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Czytaj str. 8

To był pilski wieczór podczas finałowej 
gali 48. Festiwalu Polskich Filmów Fabu-
larnych w Gdyni. Nagrodę za główną rolę 
męską w  filmie „Tyle, co nic” odebrał  
pochodzący z  Piły Artur Paczesny, z  ko-
lei „Chłopi”, w których jedną z głównych 
ról gra również związany z  Piłą Robert 
Gulaczyk, otrzymali nagrodę specjalną  
oraz nagrodę publiczności. 

ARTUR PACZESNY  
Z NAGRODĄ 

NA FPFF W GDYNI
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Sztandar dla Szkoły Policji
WYDARZENIE 15 września w Szkole Policji w Pile odbyła się ceremonia przekazania sztandaru. W wydarzeniu wziął udział zastępca komendanta głównego policji, nadinspektor Paweł 
Dobrodziej, wiceminister Grzegorz Piechowiak, przewodniczący parlamentarnego zespołu ds. policji, a także przedstawiciele samorządów, służb oraz kursanci.

Wręczenie sztandaru 
odbyło się dokład-
nie w  69. rocznicę 

powstania pilskiej Szkoły Po-
licji. Starania o nadanie sztan-
daru trwały kilka miesięcy. 5 
lipca inicjatywy posła i  wice-
ministra Grzegorza Piechowia-
ka powstał komitet społeczny 
na rzecz ufundowania sztan-
daru Szkole Policji. W  skład 

komitetu obok Grzegorza 
Piechowiaka weszli również: 
Donat Mierzejewski - rektor 
Akademii Nauk Stosowa-
nych im. Stanisława Staszica 
w  Pile, Lech Żak, wiceprezes 
ENEA  S.A., Bartosz Michał 
Bazela, dyrektor Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Pile, Maciej Bieniek, prezes 
Miejskiej Energetyki Cieplnej 

w  Pile, Krzysztof Górka, pre-
zes Stowarzyszenia Emerytów 
i Rencistów Policyjnych Koło 
nr 1 przy Szkole Policji w Pile 
i  członek stowarzyszenia Syl-
wester Urbaniak. 

- Wystąpienie z  inicjatywą 
nadania sztandaru Szkole Poli-
cji w Pile to akt wzmacniający 
autorytet oraz zobowiązanie 
do jeszcze skuteczniejszej pra-

cy. Sztandar stanowiący o sile 
i  jedności pilskiej jednostki 
szkoleniowej, będzie elemen-
tem łączącym współczesne 
i  przyszłe pokolenia policjan-
tów. To także duma, zaszczyt 
i  honor dla każdego funkcjo-
nariusza – podkreśla insp. 
Beata Różniak-Krzeszewska, 
komendant Szkoły Policji 
w  Pile. Ceremonię wręczenia 
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sztandaru uświetniła Kompa-
nia Reprezentacyjna Komendy 
Stołecznej Policji oraz Orkie-
stra Reprezentacyjna Polskiej 
Policji. Samą uroczystość 
rozpoczęła msza św. w koście-
le pw. NMW Wspomożenia 
Wiernych, którą celebrował 
ks. bp. Krzysztof Zadarko. 

- Jako przewodniczący spo-
łecznego komitetu fundacji 

sztandaru serdecznie dziękuję 
wszystkim, którzy włączyli się 
w  tę szlachetną inicjatywę – 
podziękował Grzegorz Piecho-
wiak, wiceminister rozwoju 
i technologii. 

Po zakończeniu głównych 
obchodów Plac Staszica za-
mienił się w  pełne atrak-
cji Miasteczko Policyjne  
dla mieszkańców.                  TR

Komisariat Małego Policjanta już otwarty
POLICJA W minioną środę w Komendzie Powiatowej Policji w Pile otwarto Komisariat Małego Policjanta. Autorski pomysł pilskich policjantów przypadł już do gustu najmłodszym.  

Pomysł Komisariatu Ma-
łego Policjanta zrodził 
się w  głowach trójki 

policjantów zajmujących się 
profilaktyką społeczną – asp. 
Olimpii skiej, st. sierż. Mag-
daleny Mróz i  sierż. sztab. 
Wojciecha Zeszota. To oni 
zajmują się również najmłod-
szymi gdy ci przychodzą 
na wycieczki do  komendy.  

Aby uatrakcyjnić pobyt na 
komendzie, a  jednocześnie 
podnieść poziom prowadzo-
nych przy okazji zajęć, poli-
cjanci przygotowali specjalne 
pomieszczenie, które finalnie 
zyskało nazwę Komisaria-
tu Małego Policjanta. Poli-
cjantom zależało, by było to 
miejsce, w  którym najmłod-
si będą mogli czuć się jak  

w  domu. Tak urządzono też 
przestrzeń: kolorowe pufy, 
stoliki, wykładzina, miejsce 
na kurtki, buty. Wyróżnia ją 
jednak kolorowa grafika na-
wiązujący do  pracy policjan-
tów zajmujących się profilak-
tyką społeczną.

- Funkcjonariuszom zależało 
również, aby pomieszczenie 
było w  pełni multimedialne, 

stąd na jego wyposażeniu 
znalazł się projektor, głośnik, 
laptop, a  także dwa tablety – 
mówi Wojciech Zeszot. – Na 
naszych gości czeka rów-
nież wiele atrakcji i  gadże-
tów. Mogą aktywnie uczyć 
się zasad ruchu drogowego 
wykorzystując pluszowe 
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miasteczko, ćwiczyć udzie-
lanie pierwszej pomocy na 
profesjonalnych fantomach, 
poznawać tajniki powstawa-
nia śladów linii papilarnych 
z  wykorzystaniem lamp UV, 
a także tworzyć unikatowe pa-
miątki w  formie metalowych 
przypinek.

Urządzenie Komisariatu Ma-
łego Policjanta kosztowało po-
nad 20 tys. złotych. Pomogli: 
Stowarzyszenie Bezpieczny 
Powiat, Signify Poland, Miejska 
Energetyka Cieplna, My Cake, 
Foto Labor oraz Wojewódzki 
Ośrodek Ruchu Drogowego  
w Pile.                               TR
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Tusk w Pile: Trzeba wyjść z domu, pójść,  
wrzucić kartkę i pożegnać PiS
POLITYKA - Chcę wygrać te wybory i idę po zwycięstwo, żeby wreszcie zapanował jakiś elementarny porządek - mówił w Pile Donald Tusk. Lider Platformy Obywatelskiej spotkał się w 
hali MOSiR z wyborcami i sympatykami.

Na czwartkowe spotka-
nie z  Donaldem Tu-
skiem przyjechały set-

ki osób z całego regionu. Hala 
Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji przy ulicy Żerom-
skiego w Pile była wypełniona 
niemal do  ostatniego miejsca. 
Dla części osób przygotowano 
też miejsca na parkiecie.

Jeszcze przed wystąpieniem 
Donalda Tuska głos zabrali 
kandydaci Koalicji Obywa-
telskiej do  Sejmu z  pilskiego 
okręgu wyborczego. Posłanka 
Maria Janyska zwróciła się 
do kobiet. 

- Przed nami wielkie zadanie 
i  historyczny moment, który 
zależy od nas. To my wygramy 
te wybory. Jest nas tak wie-
le, że  możemy zdecydować 
że  ta mroczna teraźniejszość, 
którą PiS zgotował kobietom, 
skończy się 15 października. 
Zróbmy to wszystkie razem. 
Kobiety na wybory - apelowa-
ła Maria Janyska.

- Witam wszystkich w  Pile, 
mieście Stanisława Staszica. 
Tutaj słowa „być narodowi 
użytecznym” nie są pustymi 
słowami. My po prostu tak 
żyjemy na co dzień - mówił 
z  kolei ubiegający się o  man-
dat posła prezydent Piły, Piotr 
Głowski. Głos zabrali też lider 
pilskiej listy KO do Sejmu Ja-

kub Rutnicki i  ubiegający się 
o reelekcję senator Adam Szej-
nfeld.

Donald Tusk swoje wy-
stąpienie w  Pile rozpoczął 
od  nawiązania do  jednego ze 
„stu konkretów” ogłoszonych 
przez Koalicję Obywatelską 
w  kampanii - naprawy służby 
zdrowia. 

- 500 tysięcy chorych, cier-
piących Polek i Polaków, cze-
ka na łóżko szpitalne w  cho-
robie o  przebiegu ostrym lub 
przewlekłym, a ponad 4 milio-
ny czeka na wizytę u specjali-
sty. I  ta sytuacja pogarsza się 
z roku na rok. Dlatego jednym 
z  naszych „stu konkretów na 
pierwsze sto dni” jest zniesie-
nie limitów na finansowanie 
w  szpitalach operacji i  proce-
dur leczniczych - mówił Do-
nald Tusk.

Podczas spotkania z  wybor-
cami i sympatykami w Pile Do-
nald Tusk nawiązał też m.in. 
do  reakcji rządzących na film 
„Zielona Granica” Agnieszki 
Holland, tzw. „afery wizowej” 
i  sytuacji, w której policja in-
terweniowała wobec posłanki 
PO Kingi Gajewskiej, gdy ta 
protestowała w  pobliżu wiecu 
premiera Mateusza Morawiec-
kiego. Kinga Gajewska zresztą 
także w  czwartek przyjechała 
do Piły. 

- Ten rząd pogonią kobiety, 
a  nasi mężczyźni będą z  nami 
i 15 października prawda zwy-
cięży nad kłamstwem - mówiła 
Kinga Gajewska.

- Chcę wygrać te wybory i idę 
po zwycięstwo, żeby wreszcie 
zapanował jakiś elementar-
ny porządek - mówił w  Pile 
Donald Tusk. - W  polityce 
zagranicznej, europejskiej, go-
spodarczej, w  systemie po-
datkowym, w  sądownictwie, 
wszędzie gdzie nie spojrzymy 
potrzebujemy uprządkowania 
po tym niewiarygodnym bała-
ganie - dodał.

Donald Tusk apelował też 
o  udział w  wyborach, podkre-
ślając znaczenie głosowania, 
które odbędzie się 15 paździer-
nika.

- Pójście do  urny wyborczej 
to nie jest powstanie, nikt nie 
zapłaci daniny krwi, to nie jest 
jakaś gigantyczna harówa, nie 
trzeba za to zapłacić jakiś wiel-
kich pieniędzy. Trzeba wyjść 
z  domu, pójść, wrzucić kartkę 
i  pożegnać PiS i  powiedzieć 
im: „przeproście i  spadajcie” - 
mówił szef Platformy Obywa-
telskiej.

O  udział w  wyborach Tusk 
apelował też szczególnie 
do  tych, którzy głosować będą 
po raz pierwszy. - Nie macie 
chyba najmniejszej wątpli-

wości, że  swojego pierwsze-
go głosu w  życiu nie możecie 
oddać na tych, którzy zabie-
rają wam każdego dnia waszą 
przyszłość; obrażają was i upo-
karzają. Wasz pierwszy głos 
to jest wielka broń. On może 
rozstrzygnąć o  tym jak będzie 
wyglądała wasza przyszłość 
przez najbliższe cztery, może 
osiem lat… A może przez całe 
życie. Te wybory nie decy-

dują o  kolejnej kadencji. One 
być może rozstrzygną w ogóle 
o  przyszłości Polski i  wasze-
go pokolenia na całe życie. Te 
wybory nie są o tym czy wygra 
Kaczyński czy Tusk, te wybo-
ry są o waszym życiu, dlatego 
apeluję o  mobilizację - mówił 
Donald Tusk.

Odpowiadając na pytania Do-
nald Tusk mówił m.in. o  pra-
wach kobiet i  osób LGBT, 

a  także o  sytuacji lokalnych 
przedsiębiorców i  rozwoju in-
frastruktury w regionie.

Spotkanie było transmitowa-
ne w internecie. Jego zapis jest 
dostępny w serwisie YouTube.

Przed wiecem w Pile Donald 
Tusk był m.in. w  Chodzieży, 
gdzie - na tamtejszym Orliku 
- spotkał się z  młodymi piłka-
rzami.

TR

Miliony na sprzęt dla pilskiego SOR-u
ZDROWIE Rozstrzygnięto konkurs na wsparcie szpitalnych oddziałów ratunkowych (SOR) ze środków Funduszu Medycz-
nego. Szpital Specjalistyczny w Pile, który dostał ponad 9 mln złotych, planuje zakup nowego tomografu i aparatu RTG. 

Modernizacja, przebudowa, doposaże-
nie szpitalnych oddziałów ratunkowych 
(SOR) lub pracowni diagnostycznych 

współpracujących z SOR – na to właśnie pójdą pie-
niądze z Funduszu Medycznego, a konkretnie niemal 
1,5 mld złotych dla ponad 150 szpitali w całym kraju. 

Wnioski do  konkursu na dofinansowanie infra-
struktury ratownictwa medycznego złożyły także 
szpitale z regionu pilskiego. Wiadomo już, że wspar-
cie otrzyma siedem z nich. Jest wśród nich Szpital 
Specjalistyczny w Pile, do którego trafi 9,2 mln zło-
tych. Na co zostaną wydane?

- Planujemy zakup nowego, 64-rzędowego tomo-
grafu komputerowego oraz w pełni cyfrowego sufi-
towego aparatu RTG – zdradza Wojciech Szafrański, 
dyrektor Szpitala Specjalistycznego w Pile. – Tomo-
grafia komputerowa to już standard w diagnostyce. 
Z  jednym, nieco już przestarzałym tomografem na 
stanie, bo przecież sprzęt w  szpitalu cały czas się 
starzeje, nie zawsze było to łatwe. Z dwoma będzie 
już zupełnie inaczej. To samo dotyczy aparatu RTG. 
W  ciągu roku na SOR w  szpitalu przy Rydygiera  
trafia 25 tys. pacjentów.                                    TR
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Henryk
Szopiński

Zmiana, 
której 
oczekujesz

Materiał sfinansowany przez KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO .N IPL ZIELONI

pozycja 5
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Krzysztof Czarnecki: jesteśmy gotowi na zwycięstwo
Dobiega powoli koń-

ca IX kadencja Sej-
mu. Ma Pan powody 

do dumy po czterech latach?
Z  pewnością powodem 

do dumy jest fakt, że rząd Pra-
wa i  Sprawiedliwości poradził 
sobie w  tym wyjątkowo trud-
nym okresie. Mówimy przecież 
o  okresie pandemii, o  wojnie 
w  Ukrainie, wyhamowaniu 
gospodarek i  zerwanych łańcu-
chach dostaw, o drastycznym 
wzroście cen towarów i  gwał-
townym wzroście inflacji. To 
mogło pogrążyć każdą gospo-
darkę i każdy rząd. Tymczasem 
dzięki rządom Prawa i  Spra-
wiedliwości bezrobocie jest na 
niskim poziomie, gospodarka 
się rozwija, a dzięki transferom 
znacznych środków z  budżetu 
państwa na programy społeczne 
dla polskich rodzin jak program 
800+, jak trzynasta i  czternasta 
emerytura, każdy ma zapewnio-
ny byt. 

Jako parlamentarzysta z okrę-
gu pilskiego jestem natomiast 
bardzo zadowolony z  efektów 
pracy na rzecz pozyskania środ-
ków z  programów rządowych 
dla samorządów, które mo-
gły liczyć na dofinansowanie 

w  wysokości od  60 do  ponad 
90 procent. Takiego wsparcia 
samorządy w  historii jeszcze 
nie miały. Tylko do  naszego 
okręgu trafiło  1,6 mld złotych, 
które przeznaczono na inwesty-
cje. Za czasów PO i PSL mogły 
rozwijać się tylko duże aglo-
meracje. Teraz rozwija się cała 
Polska. Te inwestycje służą nam 
wszystkim. 

Jakie wyzwania czekają 
w nowej kadencji? 

Będzie to czas ważnych in-
westycji związanych z  infra-
strukturą drogową. Mam tu na 
myśli drogi ekspresowe S10 
oraz S11. Jeżeli chodzi o drogę 
S11, to w październiku zostanie 
ogłoszony przetarg na pierwszy 
odcinek - od Poznania do Obor-
nik oraz na obwodnicę Obor-
nik. Corocznie będą ogłaszane 
przetargi na kolejne odcinki. 
Koszt tej inwestycji to 13,5 mld 
złotych. To rekordowa inwesty-
cja drogowa w  Wielkopolsce.  
To jest coś, co nas, parla-
mentarzystów, zobowiązuje 
do tego, żeby była realizowana.  
S11 pozwoli przyspieszyć roz-
wój gospodarczy północnej 
Wielkopolski. To nowe strefy 
ekonomiczne, nowe zakłady 

i  niezbędna infrastruktura. Już 
samo ich tworzenie będzie na-
stępnym motorem napędowym 
dla rozwoju gospodarczego. 

Priorytetem będzie również 
bezpieczeństwo zdrowotne. 
Chodzi o  dosprzętowienie na-
szych szpitali i  wsparcie, które 
pozwoli im zatrudniać dobrą, 
specjalistyczną kadrę.

Bycie „jedynką” na liście 
z pewnością zobowiązuje?

To bardzo duże zobowiąza-
nie szczególnie względem tych 
czterech minionych lat. W 2019 
roku prezes Jarosław Kaczyń-
ski powierzył mi to zadanie. 
W tamtym czasie stworzyliśmy 
drużynę, która potrafiła po raz 
pierwszy przełamać dominację 
Platformy w  naszym okręgu 
wyborczym nr 38 i  zdobyć je-
den mandat więcej niż oni. To 
dowód na to, że jeżeli jest dobra 
drużyna, jeżeli dobrze działamy, 
to stać nas na zwycięstwo. 

Teraz również mamy dobrą 
drużynę, w  której jest czterech 
rozpoznawalnych w  okręgu 
posłów. Te wszystkie spotka-
nia, które odbywały się przez 
minione lata, te wszystkie in-
westycje, które były oddawane 
do  użytku, współpraca z  orga-

nizacjami społecznymi jak OSP 
czy koła gospodyń wiejskich – 
to wszystko pozwoliło nam nie 
tylko stać się rozpoznawalnymi, 
ale też przygotować się do bata-
lii z przeciwnikami polityczny-
mi. My mamy się czym chwalić. 
Oni potrafią tylko narzekać. 

W  ciągu tych czterech ostat-
nich lat otrzymałem ponad 
100 dyplomów i  podziękowań, 
głównie od samorządów. Część 
mam powieszonych w  biu-
rze poselskim na ścianie, żeby 
przypominały mi, że to również 
jest sens naszej pracy. To także 
bardzo ważna i cenna informa-
cja zwrotna, że mieszkańcy do-
strzegają i doceniają aktywność 
swojego posła w okręgu. 

Na jaki wynik liczy Pan 
w tych wyborach? 

Cztery lata temu to lista Pra-
wa i  Sprawiedliwości zdoby-
ła najwięcej głosów w  okręgu 
wyborczym nr 38. Byli na niej 
wyłącznie kandydaci z  naszego 
okręgu. Tak jak teraz. W  prze-
szłości różnie to bywało, a tylko 
Maksowi Kraczkowskiemu jako 
kandydatowi spoza okręgu uda-
ło się zdobyć 20 tysięcy głosów. 
Inni mieli po kilka, najwyżej kil-
kanaście tysięcy głosów. Ja sam 

cztery lata temu zdobyłem ponad 
38 tysięcy głosów, co dobitnie 
wskazuje na patriotyzm lokalny 
naszych wyborów. W  tym tkwi 
również siła naszej listy. Myślę, 
że  praca, którą wykonaliśmy 
wspólnie w  ciągu tych czterech 
lat pozwoli nam na reelekcję 
i utrzymanie czterech mandatów. 

Chciałbym, żeby Polacy ko-
lejny raz powierzyli rządy Pra-
wu i Sprawiedliwości nie tylko 
w naszym okręgu, ale w całym 
kraju. Mogę zapewnić, że  je-

steśmy na to gotowi. Mamy 
program, w  przeciwieństwie 
do  opozycji, która ma jedynie 
hasła. Tym, co nas różni, to od-
powiedzialność za Polskę. 

Chciałbym jednocześnie po-
dziękować wszystkim, którzy 
cztery lata temu zaufali mojej 
osobie, zaufali przedstawicie-
lom Prawa i  Sprawiedliwości. 
Myślę, że  efekty naszych dzia-
łań pozwolą im ponownie pod-
jąć taką decyzję i  poprzeć nas 
w najbliższych wyborach. 
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Pilanin Artur Paczesny z nagrodą  
za główną rolę męską na FPFF w Gdyni
FILM To był pilski wieczór podczas finałowej gali 48. Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni. Nagrodę za główną rolę męską w filmie „Tyle, co nic” odebrał pochodzący z Piły 
Artur Paczesny, z kolei „Chłopi”, w których jedną z głównych ról gra również związany z Piłą Robert Gulaczyk, otrzymali nagrodę specjalną oraz nagrodę publiczności. 

Pierwsza tak duża rola fil-
mowa i  od  razu nagroda 
za  główną rolę męską. 

Najwyraźniej takiej właśnie roli 
potrzebował Artur Paczesny, 
by przejść do historii polskiego 
filmu. Za rolę Jarka, głównego 
bohatera filmu „Tyle, co nic”, 
odebrał podczas sobotniej gali 
jedną z najważniejszych nagród 
48. Festiwalu Polskich Filmów 
Fabularnych w Gdyni. 

- Pokochałem tę postać 
od razu. Zarezonował gdzieś we 
mnie. Starałem się temu poddać 
i nie przeszkadzać; pozwolić się 
dziać – tak Artur Paczesny opo-
wiadał o swojej pracy nad rolą 
Jarka w jednym z wywiadów. 

„Tyle, co nic”, reżyserski de-
biut Grzegorza Dębowskiego, 
to trzymający w  napięciu dra-
mat społeczny osadzony w  re-
aliach współczesnej polskiej 
wsi. Grupa rolników organizuje 
protest pod domem posła, który 
wbrew wcześniejszym obietni-
com zagłosował przeciwko ich 
interesom. W  tym samym cza-
sie zostają odnalezione zwłoki 
jednego z  okolicznych rolni-
ków. Wszyscy podejrzewają 
lidera protestu, Jarka, mimo, 
że  zmarły był jego najbliż-
szym przyjacielem. Mężczyzna 
rozpoczyna własne śledztwo, 
które prowadzi go do poznania 
prawdziwych przyczyn śmierci 
nieboszczyka, a przy okazji we-
ryfikuje postawy ludzi w  jego 
otoczeniu.

- Filmowy Jarek ma oczy 
Artura Paczesnego – chary-
zmatycznego, wzbudzającego 

empatię aktora, który tworzy 
postać z krwi i kości, tak praw-
dziwą, że  w  ciągu dziewięć-
dziesięciu minut filmu ani przez 
chwilę nie wątpimy, że  Pacze-
sny po prostu jest swoim bo-
haterem. Jeśli po tej kapitalnej 
roli polskie kino nie upomni 
się o  tego obsadzanego dotąd 
w  epizodach aktora, będzie 
to karygodne marnotrawstwo 
– tak o  grze aktorskiej Artura  
Paczesnego pisał w  Culture.pl 
Bartosz Staszczyszyn.  

Najwyraźniej tego samego 
zdania było jury 48. FPFF przy-
znając mu nagrodę za  główną 
rolę męską.  

- To się dzieje naprawdę, a ja 
nie wiem, co powiedzieć. Z całą 
pewnością nie byłoby by tu dziś 
w  tym miejscu Paczesnego, 
gdyby nie Dębowski. Grzesiu, 
dziękuję ci, że  mnie znalazłeś, 
zaufałeś mi i  zaprosiłeś do  tej 
pięknej przygody – powiedział 
Artur Paczesny odbierając sta-
tuetkę. Podziękował też całej 
ekipie filmowej, ukochanej 
i rodzicom. 

Artur Paczesny swoją przygo-
dę ze sceną rozpoczął w  1996 
roku w  Teatrze Wirtualnym 
prowadzonym przez Ewelinę 
Wyrzykowską. Kilka sezonów 
później sam spróbował swo-
ich sił jako reżyser zakładając 
wspólnie z  Magdaleną Płanetą 
Teatr Rekonstrukcji. W  2005 
roku ukończył studia na Wy-
dziale Lalkarskim Państwowej 
Wyższej Szkoły Teatralnej 
we Wrocławiu, a  później na 
kilkanaście lat związał swoje 

zawodowe życie z  Bałtyckim 
Teatrem Dramatycznym w Ko-
szalinie. Od 2020 r. jest aktorem 
Teatru im. J. Kochanowskiego 
w  Opolu. W  filmie grał do  tej 
pory głównie epizodyczne role. 
Rola Jarka w „Tyle, co nic” to 
jego pierwsza, duża rola filmo-
wa. Artura Paczesnego można 
również obejrzeć w  nagrodzo-
nym Złotymi Lwami filmie 
„Kos”. 

Do  nagrody aktorskiej no-
minowany był również Robert 
Gulaczyk, odtwórca roli Antka 
w  „Chłopach”, który również 
swoje pierwsze kroki na scenie 
stawiał w  Teatrze Wirtualnym. 
I chociaż z Arturem Paczesnym 
minęli się w  Wirtualnym, to 
znają się bardzo dobrze. 

Tymczasem „Chłopi” – ko-
lejna po „Vincencie” genialna 
animacja w  reżyserii Hugha 
Welchmana i  DK Welchman 
(aka Doroty Kobieli) była wy-
mieniana jako faworyt do Zło-
tych Lwów. Sięgnął po nie 
jednak „Kos”, a „Chłopi” zdo-
byli nagrodę specjalną oraz 

nagrodę publiczności. Będą 
również polskim kandydatem 
do Oscara. Warto wspomnieć, 
że  przy "Chłopach" pracował 
również pochodzący z Piły Ja-
nusz Bocian, a niezwykłą ani-
mację współtworzyła związa-
na z  Tucznem malarka Anna 
Kluza.     Agnieszka Świderska
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INFORMACJE | Wybory do Sejmu i Senatu RP

1. Informacja o adresach siedzib 
lokali Obwodowych Komisji Wy-
borczych wraz ze wskazaniem 
przynależnych ulic, znajduje się 
w obwieszczeniu, które dostępne 
jest w punktach ogłoszeniowych 
na terenie Piły, w Urzędzie Mia-
sta Piły oraz na stronie pila.pl

Mieszkańców placu Powstań-
ców Warszawy oraz ulic Ludo-
wej i Wincentego Witosa infor-
mujemy jednocześnie, o zmianie 
siedziby lokalu Obwodowej 
Komisji Wyborczej Nr 26, która 
została przeniesiona ze zlikwido-
wanego Publicznego Przedszkola 
nr 7 przy ul. Wincentego Witosa 
22A, do Szkoły Podstawowej nr 
2 przy ul. Bydgoskiej 23 i mieś-
cić się będzie w sali gimnastycz-
nej (wejście od boiska).

2. Do  2 października można 
zgłaszać zamiar głosowania 
korespondencyjnego przez 
wyborców z  niepełnospraw-
nościami, w  tym za  pomocą 
nakładek na karty do głosowa-
nia sporządzonych w alfabecie 
Braill’a  oraz wyborców, którzy 
najpóźniej w  dniu głosowania 
kończą 60 lat. Wnioski przyj-
muje Komisarz Wyborczy 
w Pile.
W  celu ustalenia szczegółów 
przewozu, osoby zaintereso-
wane proszone są o  kontakt 
z  Wydziałem Organizacyjno-
-Prawnym, w Urzędzie Miasta 
Piły plac Staszica 10, w termi-
nie do  13 października 2023 
r., od poniedziałku do piątku, 
w godz. 10:00-13:00:

Wybory do Sejmu i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej odbędą się w niedzielę 15 października 2023 r. Głoso-
wanie w lokalach wyborczych odbywać się będzie  od godz. 7.00 do godz. 21.00. W związku z tym informujemy:

Kolejne zmiany na OTW Płotki

W  tym sezonie wyremonto-
wana została droga dojazdowa 
do ośrodka, a w tym: zmieniona 
została nawierzchnia asfaltowa 
i pojawiło się także nowe oświet-
lenie. Inwestycja kosztowała bli-
sko 650 000 złotych. Kontynua-
cją tego przedsięwzięcia będzie 
przebudowa parkingu.

Kolejnym etapem, będzie bu-
dowa nowego budynku admini-

stracji, którym pomieści  recepcję 
i punkt medyczny, Obok powsta-
nie wiata - scena z zadaszeniem, 
a także przestrzeń magazynowa.

— Budynek, który istnieje, zo-
stanie wyburzony. Nowe obiek-
ty będą parterowe, połączone 
częściowo z  działającymi tu sa-
nitariatami i  wiatą. Zamknie to 
w pewien sposób przestrzeń tego 
placu. Wykorzystamy istnieją-

Rozbudowana zostanie infrastruktura na terenie Ośrodka Turystyczno-Wypoczynkowego Płotki. Pierwszym eta-
pem będzie przebudowa parkingu, później pojawi się tu nowy budynek administracji, punkt medyczny i  wiata 
- scena z zadaszeniem, a dodatkowo przestrzeń magazynowa.• osobisty lub przez inną osobę: 

pokój 204 II piętro;
• telefoniczny: 67 210 42 72  
lub 668 202 985.
3. Do 6 października można skła-
dać wnioski o sporządzenie aktu 
pełnomocnictwa do  głosowania 
przez wyborców z  niepełno-
sprawnościami oraz wyborców, 
którzy najpóźniej w  dniu gło-
sowania kończą 60 lat. Wnioski 
można składać w Urzędzie Mia-
sta Piły, pokój 231 (II piętro).
4. Do  12 października w  Urzę-
dzie Miasta Miasta Piły, pokój 20 
(parter), można składać wnioski o:

- wydanie zaświadczenia o pra-
wie do głosowania w miejscu po-
bytu w dniu wyborów;

- zmianę miejsca głosowania.
5. Do  13 października można 
zgłaszać zamiar skorzystania 
z  prawa do  bezpłatnego trans-
portu do lokalu wyborczego oraz 
transportu powrotnego przez 
wyborców z  niepełnosprawnoś-
ciami.  

Uwaga: Ze względu na funk-
cjonowanie Centralnego Rejestru 
Wyborców, wnioski o  wydanie 
zaświadczenia o  prawie do  gło-
sowania oraz zmianie miejsca 
głosowania, można składać 
w  dowolnym Urzędzie Gminy 
w Polsce.

cą zieleń, a nowe elementy będą 
nawiązywały do  istniejącej ar-
chitektury tworząc spójną prze-
strzeń - zapowiada prezydent 
Piły Piotr Głowski.

Jednocześnie trwają prace do-
kumentacyjne nad następnym 
projektem, który będzie tu reali-
zowany. Będzie nim promenada 
w  kierunku jeziora. Szczegóły 
wkrótce.

Lekcje odbędą się w październiku i w li-
stopadzie 2023 roku a uczestnicy otrzymają 
na zakończenie zaświadczenie potwierdza-
jące udział w kursie.

Szczegółowe informacje pod numerem 
telefonu: +48 572 387 968.

Zadanie pn. „Organizacja i prowadzenie 
zajęć/aktywności w Pilskim Instytucie Inte-
gracji i Edukacji w zakresie nauki języków 
obcych dla seniorów z  integracją kulturo-
wą i pokoleniową” jest elementem projektu 
pn. „Miasto Piła z nową energią!”.  Projekt 
finansowany jest ze środków Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2014-2021.

Zapraszamy osoby w wieku powyżej 60 lat mieszkające w Pile do udziału w lekcjach z języka angielskiego i fran-
cuskiego. Podczas spotkań z  lektorem uczestnicy poznają podstawowe zwroty najczęściej używane w  podróży,  
związane z opieką medyczną oraz wykorzystywane w życiu codziennym.

Bezpłatne lekcje doszkalające z języka  
angielskiego i francuskiego dla seniorów!

Tym razem rozmawialiśmy 
głównie o  realizowanych w  na-
szych gminach działaniach w ob-
szarze kultury i  polityki senio-
ralnej. Odwiedziliśmy Centrum 
Aktywizacji Seniorów, przy ul. 
Spacerowej 23, gdzie delegacja 
norweska mogła zapoznać się 
z  bogatą ofertą zajęć aktywizu-
jących i  integracyjnych dla osób 
starszych z terenu naszego miasta 
oraz zobaczyć działania będące 
efektem realizacji projektu.

Wizyta w  Pile była również 
okazją do  zaprezentowania Pa-
sieki Miejskiej prowadzonej 
przez Fundację „Pszczoła” przy 
Nadnoteckim Instytucie UAM 
w Pile.  Razem z naszymi gośćmi 
wybraliśmy się też w  kosmos, 
odwiedzając Lunares Reserach 
Station, gdzie mogliśmy zoba-
czyć, na czym polega działanie 
habitatu oraz przygotowanie  

Po raz kolejny gościliśmy w Pile przedstawicieli Lørenskog kommune – norweskiego miasta partnera w projekcie 
“Miasto Piła z nową energią!”.

Współpraca bilateralna z norweskim miastem 
partnerskim

i  realizacja analogowych misji 
kosmicznych.

Najważniejszym punktem wi-
zyty była jednak kolejna edycja 
Festiwalu Światła, do  organiza-
cji którego nasz partner doło-
żył istotną cegiełkę - niezwykła 
instalacja świetlna #WaterBear, 
prezentowana podczas festiwa-
lu, przyjechała do  nas właśnie 
z Lørenskog wzbudzając podziw 
i zaciekawienie odwiedzających.

Współpraca z  miastem 
Lørenskog realizowana jest w ra-
mach przedsięwzięcia „Współ-
praca bilateralna z  norweskim 
miastem partnerskim - Orga-
nizacja wspólnych wydarzeń, 
wymiana doświadczeń, wyjazdy 
studyjne”, będącego elementem 
projektu pn. „Miasto Piła z nową 
energią!” współfinansowanego 
ze środków Norweskiego Mecha-
nizmu Finansowego 2014-2021.

fot. UM Piły

fot. Archi-Graf
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Za co płacimy spółdzielni mieszkaniowej?  
Wszystko o opłatach 
SPÓŁDZIELNIA Pilska Spółdzielnia Mieszkaniowa Lokatorsko-Własnościowa w Pile zarządza 6 970 lokalami mieszkalnymi o łącznej powierzchni 334,1 tys. m2, w których zamieszkuje 12 
316 osób tj. około 17% mieszkańców Piły. Administrowanie tymi zasobami kosztuje, a jednym z ważniejszych zadań stojących przed zarządcą jest właściwe ustalenie stawek opłat za 
zajmowane lokale. 

Za  co płacimy w  każdym 
miesiącu do  Spółdzielni i  co 
ma wpływ na wysokość po-
noszonych opłat?

Opłaty za  mieszkanie są 
przedmiotem porównań mię-
dzy osiedlami, nierucho-
mościami i  zarządcami. Ich 
wysokość uzależniona jest 
od  kosztów utrzymania da-
nej nieruchomości, a  więc 
związana jest z  jej wyposaże-
niem, otoczeniem i  lokaliza-
cją w  danym osiedlu. W  tym 
miejscu podkreślić należy, 
że Spółdzielnia nie może od-
nosić korzyści majątkowych 
kosztem swoich członków, 
więc opłaty czynszowe nie 
zawierają elementów zysku. 
Zysk występuje jedynie przy 
wynajmie lokali.

Podstawę ustalenia opłat 
za  lokale mieszkalne, użyt-
kowe i  garaże stanowi plan 
gospodarczo finansowy na 
przyszły rok, który już od kil-
ku lat jest zatwierdzany przez 
Radę Nadzorczą we wrześniu 
tak, aby Spółdzielnia mogła 
wywiązać się z  obowiązku 
poinformowania mieszkań-
ców o  zmianie przed wyzna-
czonym ustawowo terminie. 
Plan sporządzany jest każ-
dorazowo na podstawie fak-
tycznie poniesionych kosztów 
w poprzednim roku obrachun-
kowym oraz w  miesiącach 
poprzedzających jego opra-
cowanie. Zawsze bierzemy 
pod uwagę wszelkie dostępne 
i  dające się przewidzieć na 
dzień jego sporządzenia in-
formacje o  poziomie wzrostu 
poszczególnych składników 
opłat.

Koszty eksploatacji i utrzy-
mania nieruchomości muszą 
mieć pełne uzasadnienie 
w rzeczywistych potrzebach. 
Zarządzając zasobami zwra-
ca się uwagę na utrzymanie 
ich w  stanie niepogorszo-
nym, zapewniając przy tym 
bezpieczeństwo mieszkań-
com i  polepszając komfort 
zamieszkiwania. Prawidłowe 
określenie poziomu kosz-
tów oraz źródeł i  wysokości 
przychodów do  ich pokrycia 
gwarantuje właściwą gospo-
darkę ekonomiczno-finansową 
Spółdzielni i  świadczy o  ra-
cjonalnym gospodarowaniu 
środkami wpłaconymi przez 
członków Spółdzielni.

Czy Spółdzielnia ma wpływ 
na wysokość wszystkich 
składników kalkulacyjnych 
składających się na opłatę 
za mieszkanie?

W  ewidencjonowanych 
przez Spółdzielnię kosztach 
gospodarki zasobami, które 
stanowią podstawę ustala-
nia wysokości opłat za  lokale 
wyróżnić należy dwie główne 
grupy kosztów: koszty nieza-
leżne od  Spółdzielni i  kosz-
ty od  niej zależne. W  naszej 
Spółdzielni w  2022 r. opłaty 
niezależne za  mieszkanie wy-
nosiły 55,06% a opłaty zależ-
ne 44,94%. Wraz ze wzrostem 
cen udział ten się zmienia i już 
w  I  półroczu 2023 r.  opłaty 
niezależne od Spółdzielni wy-
nosiły 58,48%, a  po wzroście 
cen za ciepło od sierpnia 2023 
r. na niektórych nierucho-
mościach koszty niezależne 
od Spółdzielni wynoszą ponad 
70%.

Do  kosztów niezależnych, 
na których wysokość Spół-
dzielnia nie ma żadnego 
wpływu zaliczyć należy opła-
ty za wywóz odpadów komu-
nalnych, opłaty na pokrycie 
kosztów utrzymania domofo-
nów, opłaty na pokrycie kosz-
tów utrzymania dźwigów 
osobowych, opłaty z  tytułu 
podatku od  nieruchomości, 
opłaty za  wodę i  ścieki oraz 
opłaty za  centralne ogrze-
wanie i za podgrzanie wody, 
których znaczący wzrost 
w  ostatnim okresie odczuli 
wszyscy użytkownicy loka-
li. Na część z  tych kosztów 
wpływ mają mieszkańcy po-
przez bezpośrednie ilościowe 
zużycie określonych mediów 
lub usług. Spółdzielnia nie ma 
możliwości negocjowania cen 
za ciepło, wodę czy też poda-
tek od  nieruchomości, ani też 
nie ma wpływu na częstotli-
wość i  terminy wprowadzania 
zmian tych cen, gdyż w świe-
tle obowiązujących przepisów 
ceny te regulują dostawcy przy 
aprobacie instytucji kontro-
lnych Państwa (m.in. Urząd 
Regulacji Energetyki, Pań-
stwowe Gospodarstwo Wodne 
Wody Polskie).

Do  kosztów zależnych 
od  Spółdzielni należy opłata 
eksploatacyjna, opłata za kon-
serwację i  przeglądy, opłata 
za  sprzątanie klatek schodo-

wych, opłata na działalność 
społeczno-oświatową i  kul-
turalną oraz odpis na fundusz 
remontowy. 

Jakie koszty kryją się pod 
opłatą eksploatacyjną oraz 
opłatą za konserwację i prze-
glądy?

Na opłatę eksploatacyjną 
składają się koszty sprzątania 
budynków i terenów zewnętrz-
nych (z wyłączeniem kosztów 
sprzątania klatek schodo-
wych), koszty zakupu energii 
elektrycznej do  oświetlenia 
części wspólnych nieruchomo-
ści (klatek schodowych, piw-
nic, terenów zewnętrznych), 
koszty ubezpieczenia budyn-
ków od ognia i innych zdarzeń 
losowych oraz odpowiedzial-
ności cywilnej, koszty czysz-
czenia przewodów wentyla-
cyjnych i spalinowych, koszty 
utrzymania terenów zielonych 
(w  tym m.in. koszenia traw-
ników, wycinki i  ogłowienia 
drzew, nasadzeń), koszty de-
zynfekcji, dezynsekcji i wyko-
nywanej dwukrotnie w  ciągu 
roku deratyzacji, a w przypad-
ku wieżowców również koszty 
czyszczenia zsypów, kosz-
ty tzw. „akcji zima”, koszty 
utrzymania mienia Spółdzielni 
(między innymi: dróg, chodni-
ków, parkingów, hydroforni), 
koszty rozliczeń ciepła i wody, 
koszty związane z obsługą ad-
ministracyjną i  zarządzaniem 
oraz pozostałe koszty eksplo-
atacji obejmujące m.in. wy-
mianę i  uzupełnianie piasku 
w piaskownicach, montaż zna-
ków osiedlowych i  koszy na 
odpady komunalne, amortyza-
cję, czy też zakup książeczek 
czynszowych.

Opłata na konserwację 
i  przeglądy obejmuje koszty 
konserwacji nieruchomości, 
legalizacji (wymiany) wodo-
mierzy lokalowych, roczne 
przeglądy instalacji gazowej 
i  spalinowo-wentylacyjnej 
oraz pięcioletnie przeglądy 
instalacji elektrycznej i odgro-
mowej.

Koszty te należą do  grupy 
kosztów zależnych od  Spół-
dzielni, jednak na ich wy-
sokość tylko w  niewielkiej 
części ma wpływ Spółdziel-
nia poprzez negocjację cen 
zakupu usług, które w dużej 
mierze zależą od  wysokości 

minimalnego wynagrodze-
nia oraz poziomu inflacji. 
Większość firm zewnętrznych 
świadczących usługi dla na-
szych mieszkańców składa 
wnioski o podniesienie stawek 
za  swoją pracę. Mimo prowa-
dzonych negocjacji wzrost 
kosztów jest nieunikniony, 
gdyż drożejąca energia, koszty 
materiałowe i  obciażenia pra-
cownicze powodują, że nie ma 
wyboru tańszych ofert. W bie-
żącym roku wzrosły m.in. 
koszty ubezpieczenia mienia 
i  odpowiedzialności cywilnej 
o  10,51%,  opłata za  odbiór 
wód opadowych i  roztopo-
wych o 13,33%, opłata za ko-
szenie terenów zielonych 
o 2,33%, opłata za deratyzację 
o  4,17%, opłata za  czyszcze-
nie zsypów o  8,16%, opłata 
za  przeglądy kominiarskie 
o 33,33%, opłata za konserwa-
cję szlabanów o  25%, opłata 
za  wymianę (legalizację) wo-
domierza o 15,68%, opłata net-
to za  energię elektryczną (po 
przekroczeniu limitów oraz 
dla punktów nieobjętych Rzą-
dową Tarczą Solidarnościową) 
o  46,3%. Oprócz powyższe-
go wzrosły stawki za  roboty 
remontowe, ceny materiałów 
budowlanych a także ceny ma-
teriałów i  środków czystości 
do  sprzątania klatek schodo-
wych.

W  przyszłym roku dwukrot-
nie wrośnie minimalne wy-
nagrodzenie. Od  1.01.2024 r. 
będzie wynosić 4 242 zł, co 
oznacza jego wzrost o 21,5%. 
Podwyższenie płacy mini-
malnej od  1.07.2024 r. do  4 
300 będzie oznaczać wzrost 
19,4% w  stosunku do  kwoty 
z 1.07.2023 r. Inflacja w 2022 
roku wynosiła 14,4% i  była 
najwyższa od  ponad 20 lat. 
W  2024 r. według założeń 
do  budżetu państwa wskaź-
nik inflacji planowany jest na 
poziomie 6,6% i  tym wskaź-
nikiem kierowaliśmy się przy 
opracowywaniu planu na przy-
szły rok. 

Od  Spółdzielni zależy 
ustalenie wysokości odpisu 
na fundusz remontowy. Ile 
Spółdzielnia planuje wydać 
na remonty w 2024 roku? 

Spółdzielnia ewidencjonu-
je wydatki oraz wpływy na 
fundusz remontowy dla po-

szczególnych nieruchomości. 
W  przypadku lokali miesz-
kalnych od  1 stycznia 2024 
r. odpis na fundusz remon-
towy kształtować się będzie 
w  poszczególnych nierucho-
mościach w  lokalach miesz-
kalnych na poziomie netto 
od  1,30 zł do  4,40 zł/m2 po-
wierzchni użytkowej miesięcz-
nie. Wzrost odpisu występuje 
w  nieruchomościach, w  któ-
rych jest nadwyżka wydatków 
nad wpływami (zadłużenie na 
funduszu remontowym) i uza-
leżniony jest od  wielkości 
planowanego zakresu robót 
remontowych w  2024 r. oraz 
w kolejnych latach (np. insta-
lacja ciepłej wody użytkowej, 
remont balkonów, remont 
małej architektury osiedlo-
wej).  W  pozostałych nieru-
chomościach odpis na fundusz 
remontowy pozostaje na nie-
zmienionym poziomie. 

W  przyszłym roku zakłada-
my, że  wpływy na remonty 
nieruchomości wyniosą 10 
540 tys. zł. Szczegółowy plan 
remontów dla poszczególnych 
nieruchomości jest w  trakcie 
opracowywania i  zostanie za-
twierdzony przez Radę Nad-
zorczą Spółdzielni w  listopa-
dzie 2023 r.

Dlaczego już we wrześniu 
Spółdzielnia wysyła zawia-
domienia o  wzroście opłat 
od 1.01.2024 roku?

O  zmianie wysokości opłat, 
które są zależne od Spółdziel-
ni zobowiązani jesteśmy za-
wiadomić użytkowników lo-
kali co najmniej na 3 miesiące 
naprzód na koniec miesiąca 
kalendarzowego, a zmiana wy-
sokości opłat wymaga uzasad-
nienia na piśmie. Wyłącznie 
w przypadku zmiany wysoko-
ści opłat na pokrycie kosztów 
niezależnych od  Spółdzielni, 
w szczególności energii, gazu, 
wody oraz odbioru ścieków, 
odpadów i  nieczystości cie-
kłych, Spółdzielnia jest obo-
wiązana zawiadomić, co naj-
mniej na 14 dni przed upływem 
terminu do  wnoszenia opłat, 
ale nie później niż ostatniego 
dnia miesiąca poprzedzające-
go ten termin. Opłaty zgodnie 
ze statutem należy uiszczać co 
miesiąc z góry do 15 dnia mie-
siąca, a od nie wpłaconych ter-
minowo należności Spółdziel-

nia pobiera odsetki ustawowe.
W  tym miejscu należy przy-

pomnieć, że  istnieje możli-
wość wsparcia finansowego 
w  postaci dodatku mieszka-
niowego dla osób w  trudnej 
sytuacji materialnej. Dodatek 
przysługuje na utrzymanie 
posiadanego lub wynajmowa-
nego mieszkania, a  wnioski 
o  jego przyznanie składa się 
w  Miejskim Ośrodku Pomo-
cy Społecznej. O  dodatek ten 
mogą ubiegać się także osoby 
zalegające z opłatami za użyt-
kowanie mieszkania. Zadłuże-
nie to nie może jednak wzra-
stać w  przypadku otrzymania 
dodatku.

Każdy użytkownik miesz-
kania chce płacić za  nie jak 
najmniej, dlatego też zarów-
no po stronie kosztów, jak 
i wydatków utrzymywana jest 
konsekwentnie dyscyplina 
finansowa oraz podejmujmy 
wszelkie działania pozwala-
jące minimalizować wydat-
ki. Z  uwagi na stały wzrost 
opłat pocztowych zachęcamy 
do skorzystania z prowadzenia 
korespondencji drogą elektro-
niczną. W  przypadku takiej 
decyzji na wskazany przez 
właściciela lokalu adres pocz-
ty elektronicznej przekazywa-
na będzie cała korespondencja 
m.in. naliczenia opłat czy też 
rozliczenia mediów. Osoby, 
wyrażające chęć skorzystania 
z tej formy prowadzenia kore-
spondencji, proszone są o zło-
żenie oświadczeń w  Admini-
stracji Osiedla lub siedzibie 
głównej Spółdzielni się przy 
ulicy Sikorskiego 33 pok. nr 
0.02 – Sekcja Opłat Eksploata-
cyjnych. 

Stale przypominamy miesz-
kańcom o obowiązku bieżące-
go aktualizowania liczby osób 
zamieszkujących dany lokal. 
Na tej podstawie ustalane są 
opłaty za wywóz odpadów ko-
munalnych, za  dźwigi w  wie-
żowcach oraz za gaz w budyn-
kach ze zbiorczym licznikiem. 
Wyłącznie dzięki prawidłowe-
mu zgłoszeniu kosztami nie 
są obciążani sąsiedzi, którzy 
na bieżąco aktualizują liczbę 
osób.

Katarzyna Rola
Kierownik Działu Analiz  

Ekonomicznych
Pilskiej Spółdzielni Mieszkaniowej  

Lokatorsko-Własnościowej 
w Pile
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Starostwo uruchamia mobilną aplikację.  
Ściągnij i korzystaj z mMieszkaniec!
SAMORZĄD Dziura na drodze, nieświecąca latarnia, nielegalne wysypisko, utrudniony dostęp dla osoby z  niepełnosprawnością – te wszystkie sprawy mieszkańcy powiatu pilskiego 
mogą już zgłaszać przez mobilną aplikację mMieszkaniec, którą właśnie uruchomiło pilskie starostwo. 

Nowa aplikacja daje 
wiele możliwości, ale 
też nakłada na nas do-

datkowe obowiązki. Robimy 
to jednak z myślą o mieszkań-
cach. Dzięki aplikacji mMiesz-
kaniec każdy może np. zgłosić 
dziury w  drogach krajowych, 
wojewódzkich, powiatowych 
czy gminnych. My po otrzy-
maniu informacji podejmiemy 
odpowiednie kroki i albo sami 
zajmiemy się sprawą i  roz-
wiążemy problem, albo prze-

każemy ją do  odpowiedniego 
zarządcy drogi – tłumaczy 
Eligiusz Komarowski, starosta 
pilski.

Poprzez aplikację mieszkań-
cy mogą również informować 
o  niedziałającym oświetleniu, 
powalonych drzewach, zalega-
jących odpadach czy barierach 
architektonicznych. Można 
także zajrzeć do  … budżetu 
powiatu pilskiego i  sprawdzić 
na co wydawana jest powiato-
wa kasa. 

- W  dalszej kolejności dzię-
ki aplikacji mMieszkaniec 
chcemy prowadzić konsultacje 
społeczne. Głos mieszkańców, 
opinie czy uwagi są dla nas 
niezwykle cenne – dodaje sta-
rosta.

Warto także zajrzeć do  za-
kładki „Ogłoszenia”, gdzie 
w  najbliższym czasie pojawią 
się informacje o  najważniej-
szych wydarzeniach czy ini-
cjatywach podejmowanych 
przez Powiat Pilski - Staro-
stwo Powiatowe w Pile. Będą 
także publikowane alerty 
i ostrzeżenia.

- Aplikacja dopiero startuje, 
dlatego prosimy o  wyrozu-
miałość. Na bieżąco będziemy 
uzupełniać w  niej treści i  re-
agować na zgłoszenia i  suge-
stie mieszkańców – zapewnia 
starosta. I  dodaje: - Chcemy, 
aby mieszkańcy razem z nami 
budowali lepszą przyszłość 
naszego powiatu i  temu ma 
w  głównej mierze służyć to 
narzędzie.

Aplikację mobilną „mMiesz-
kaniec” można pobrać bezpłat-
nie ze sklepów Google Play 
oraz App Store.

Szcześniak i Miśkiewicz na zakończenie lata
KONCERT Znany i lubiany Mieczysław Szcześniak oraz wybitna jazzowa wokalistka Dorota Miśkiewicz wystąpili na zakończenie lata w nowej Strefie Rekreacji przy budynku Starostwa 
Powiatowego w Pile. Koncert odbył się w miniony piątek. 

Jako pierwszy na scenie 
w  towarzystwie Joanny 
Gajdy pojawił się Mietek 

Szcześniak. Do Piły przyjechał 
ze swoim projektem jazzo-
wym „Jazz dla dzieciaków" 
dedykowanym najmłodszym 
słuchaczom. Nie tylko występ 
artystów, ale także wspólne 
wykonanie kilku utworów 
z  dziećmi z  Młodzieżowego 
Domu Kultury ISKRA w  Pile 
wywołały aplauz publiczności. 
Piątkowy koncert to był wyjąt-
kowy sposób na wprowadzenie 
najmłodszych w  świat muzyki 
jazzowej.

Następnie na scenie pojawi-
ła się niepowtarzalna Dorota 
Miśkiewicz, która zaprosiła 
pilską publiczność do wspólne-
go muzycznego podróżowania 
światowej sławy gwiazdę latin 
jazzu — Toninho Horta. Był to 
wyjątkowy projekt polsko-bra-
zylijski promujący najnowszą 
płytę artystki „Bons Amigos” 

nagraną w  Rio de Janeiro, 
a  która pojawiła się na rynku 
zaledwie kilka dni temu.

Publiczność zanurzyła się 
w  rytmach bossa-nova, samby 
i  jazzu, czując jakby przenio-
sła się na plaże Copacabana. 
Koncert ten był nie tylko mu-
zycznym przeżyciem, ale także 
podróżą przez kulturę brazylij-
ską i  słowiańską, a  połączenie 
to okazało się niezwykle udane.

- To był kolejny wieczór 
w  naszej nowej Strefie Rekre-
acji. Niedawno gościliśmy tu 
wspaniałego artystę Stanisława 
Soykę, a tym razem zapropono-
waliśmy mieszkańcom wieczór 
pełen magii dźwięków, gdzie 
jazz połączył serca ludzi. Kon-
certy w  tym miejscu z pewno-
ścią na długo pozostaną w pa-
mięci tych, którzy mieli okazję 
być częścią tej niezapomnianej 
muzycznej uczty – mówi Eli-
giusz Komarowski, starosta 
pilski.

Wydarzenia zostały dofi-
nansowane ze środków fi-
nansowych Ministra Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z Funduszu Pro-

mocji Kultury na zadanie „Fe-
stiwal Letnia Scena Muzyczna 
Powiatu Pilskiego”. Kwota 
dofinansowania wynosi 50 tys. 
złotych.
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Policjanci ratowali życie 
kobiecie
POLICJA Policjanci z Piły pomogli uratować życie 44-letniej kobiety. Do zdarzenia doszło 
w sobotni wieczór na Zamościu. Funkcjonariusze byli po służbie.

Nie wiadomo jak długo 
44-letnia kobieta leża-
ła na chodniku zanim 

zauważyli ją policjanci i  po-
spieszyli z pomocą. Był sobotni 
wieczór. Sierżant Błażej Urba-
niak, sierżant Gracjan Zygmunt 
oraz posterunkowy Jakub Ko-
pacz byli już po służbie. 44-lat-
ka leżała na chodniku; miała 
silne drgawki I uderzała głową 
o bruk.

- Policjanci od  razu przystą-
pili do udzielania kobiecie po-
mocy. Próbowali też nawiązać 
z  nią kontakt, ale niestety nie 
reagowała na żadne bodźce – 
relacjonuje sierż. sztab. Woj-
ciech Zeszot, rzecznik pilskiej 
policji.

Wezwali też pomoc. Karetka 

zabrała kobietę do szpitala. Jak 
się okazało, 44-letnia pilanka 
dostała silnego ataku hipergli-
kemii.

- Dzięki odpowiedniej reak-

cji policjantów pomoc została 
udzielona na czas i  zażegna-
ła ryzyko niebezpieczeństwa  
dla życia kobiety - mówi  
Wojciech Zeszot.                     TR
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Okradł sklep  
i groził ochroniarzom
POLICJA Policjanci z Piły zatrzymali mężczyznę, który po tym jak ukradł alkohol i artykuły 
spożywcze groził ochroniarzom ostrym narzędziem. Przy złodzieju znaleziono tez narkotyki.

Do  zdarzenia doszło 
w  jednym z  pilskich 
marketów. Mężczyzna 

ukradł artykuły spożywcze 
i  alkohol o  łącznej wartości 
ponad dwóch tysięcy złotych.

- Na terenie sklepu byli 
obecni pracownicy ochrony, 
którzy zareagowali i  podjęli 
wobec mężczyzny interwen-
cję. Sprawca zaczął im grozić, 
demonstrując przy tym ostre 

narzędzie schowane w  torbie. 
Ostatecznie mężczyzna uciekł 
z  łupem - relacjonuje sierż. 
szt. Wojciech Zeszot z  Ko-
mendy Powiatowej Policji 
w Pile.

Wtedy do  akcji wkroczyli 
policjanci z pilskiej komendy. 

- Kilkanaście minut później 
sprawca kradzieży rozbójni-
czej został zatrzymany - mówi 
sierż. szt. Wojciech Zeszot.

Zatrzymany to 49-letni 
mieszkaniec powiatu wałeckie-
go. Mężczyzna miał przy sobie 
kilka porcji marihuany. 

- Usłyszał dwa zarzuty. Pierw-
szy z  nich dotyczy kradzieży 
rozbójniczej, drugi natomiast 
posiadania narkotyków. Za po-
pełnione przestępstwa może 
grozić kara nawet 10 lat pozba-
wienia wolności - dodaje sierż. 
szt. Wojciech Zeszot.     RED

Śmierć na lotnisku
WYPADEK Do tragicznego wypadku doszło w niedzielę na terenie pilskiego lotniska. Zginął 
spadochroniarz.

Mężczyzna w  wieku 50 
lat wykonywał skok ze 
spadochronem z pokła-

du samolotu. Wstępne informacje 
wskazują, że skok był oddawany 
z wysokości około dwóch tysięcy 
metrów - mówi sierż. sztab. Woj-
ciech Zeszot z Komendy Powia-
towej Policji w Pile.

Nie wiadomo dlaczego spa-
dochron nie otworzył się. 
Spadochroniarz,  mieszkaniec 
powiatu toruńskiego, zginął 
na miejscu.

Mężczyzna, który zginął 
w  wypadku był doświadczo-
nym spadochroniarzem. Miał 
na koncie kilkaset skoków 

ze spadochronem. Był też 
instruktorem spadochroniar-
stwa.

Na miejscu pracują policjan-
ci i  prokurator. Okoliczności 
zdarzenia będzie też badać 
Państwowa Komisji Badania 
Wypadków Lotniczych.

RED

Szaleniec na drodze
POLICJA 2500 złotych i 15 punktów karnych oraz zatrzymanie prawa jazdy na trzy miesiące 
– taki był finał szybkiej jazdy po Szamocinie dla 33-letniego kierowcy audi. 

Zabójcza prędkość. Taką 
prędkość na liczniku audi 
miał 33-letni kierowca za-

trzymany przez patrol drogówki 
w  Szamocinie. W  miejscu gdzie 
obowiązywało ograniczenie do 50 
km/h drogowy szaleniec pędził 
141 km/h. W każdej chwili mógł 
stracić panowanie nad kierownicą, 
wypaść z jezdni, wjechać w prze-
chodniów. Szaleńczy rajd ulicami 
Szamocina kosztował go 2500 zł 
mandatu i  15 punktów karnych. 
Stracił też na trzy miesiące prawo 
jazdy. 

- Apelujemy o rozsądek na dro-
dze, by nikt nie musiał ponieść naj-
większej ofiary za głupotę innych 
– mówi Karolina Smardz-Dymek, 
rzecznik chodzieskiej policji. 

Dokładnie rok temu we wrze-
śniu rząd wprowadził nowe za-
sady przyznawania i kasowania 
punktów karnych. Nie tylko 
zwiększyła się  maksymalna 
liczba punktów, które można 
było zdobyć za pojedyncze wy-
kroczenie, ale wydłużył się tak-
że z roku do dwóch lat czas po 
jakim się kasowały. Zaostrzo-
ne przepisy pozwoliły tylko 
w ciągu sześciu miesięcy zdjąć 
z polskich dróg 7,5 tysiąca pi-
ratów drogowych. Przed wy-
borami rząd zluzował jednak 
te obostrzenia: punkty znowu 
kasują się już po roku. Wrócą 
też kursy dzięki którym można 
zmniejszyć ich liczbę. 

RED

Koszmar  
na jeziorze Sławianowskim
POLICJA Tragiczny niedzielny poranek na jeziorze Sławianowskim. Przewrócił się kajak, 
którym płynęły dwie osoby. 20-latkę udało się uratować, 26-letni mężczyzna utonął. Oboje 
byli mieszkańcami powiatu pilskiego. 

Niedzielny poranek 
w kajaku zamienił się 
w  koszmar. Z  nieofi-

cjalnych informacji wynika, 
że  para nie miała kapoków. 
Kiedy kajak się przewró-
cił, oboje wpadli do  wody. 
Świadkom udało się dotrzeć 
do  20-letniej dziewczyny. 

Wyciągnęli ją z wody i udzie-
lili pierwszej pomocy. Nie-
stety, 26-latek poszedł pod 
wodę. Jego ciało znaleźli do-
piero nurkowie ze Specjali-
stycznej Grupy Ratownictwa 
Wodno-Nurkowego z  JRG nr 
2 w Pile. Na ratunek było już 
za późno. 

 - Prowadzimy czynności wy-
jaśniające pod nadzorem pro-
kuratury – mówi asp. Damian 
Pachuc, rzecznik złotowskiej 
policji. – Ciało mężczyzny za-
bezpieczono do  sekcji. Będzie 
też przeprowadzone badanie 
z  kierunku obecności alkoholu 
w organizmie.                  TR

Driftował na rondzie,  
stracił prawko
POLICJA 20-letni kierowca bmw z  Wągrowca pomylił miasto z  torem wyścigowym.  
Driftowanie na rondzie kosztowało go utratę prawa jazdy.

Nie wszyscy kierowcy 
dorośli do prawa jazdy. 
Wśród nich jest 20-let-

ni kierowca bmw, który w Wą-
growcu urządził popis driftowa-
nia na rondzie przy Kościuszki. 
W każdej chwili mógł stracić pa-
nowanie nad kierownicą, wypaść 
na chodnik i zabić. Tym bardziej, 
że  swój bezmyślny pokaz urzą-
dził w  niedzielne popołudnie. 
Spacerujący tamtędy mieszkań-

cy powiadomili policję. Kiedy 
patrol w nieoznakowanym radio-
wozie dotarł na miejsce, samo-
zwańczego driftera już nie było. 
Na tyle jednak brakowało mu 
rozsądku, że  po kilku minutach 
wrócił. Policjanci zatrzymali go 
na gorącym uczynku.

Jak się okazało, 20-latek zdą-
żył od  stycznia nazbierać już 
tyle punktów, że drift na rondzie 
kosztował go utratę prawa jazdy.  

- Złożyło się na to nie zastoso-
wanie się do znaku drogowego, 
przekroczenie dopuszczalnej 
prędkości oraz stworzenie za-
grożenia w  ruchu drogowym 
związane z popisami na rondzie 
– asp. Dominik Zieliński, oficer 
prasowy KPP Wągrowiec.

Teraz 20-latka czeka badanie 
psychologiczne oraz ponowny 
egzamin na prawo jazdy.  

TR
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Sołtysi Gminy Kaczory

Zenon Kin – sołectwo Morzewo
MORZEWO Zenon Kin od dwunastu lat jest najważniejszą osobą w Morzewie i dumnym z pochodzenia morzewiakiem. 

Sołtysem został dość nie-
oczekiwanie dla samego 
siebie. Nie było w  tym 

jednak przypadku. Przez dwie 
kadencje był zastępcą poprzed-
niego sołtysa, potem ich dro-
gi się rozeszły. Kiedy tamten 
w  połowie kolejnej  kadencji 
zrezygnował, poszedł jak inni 
na zebranie by wybrać nowego. 

- Obiecałem żonie, że nie zo-
stanę sołtysem – wspomina dziś 
ze śmiechem Zenon Kin. 

Rozglądał się za  innymi kan-
dydatami, ale tych nie było. 

Morzewo jest bardzo starą wsią, o czym świadczy m.in. nazwa, która wywodzi się z czasów sło-
wiańskich. Morzewo i jego najbliższe okolice trwałej zagospodarowywali Słowianie we wczesnym 
średniowieczu, tj. od  VIII do  XIII wieku. Pierwszy zapis źródłowy odnoszący się do  Morzewa 
pochodzi z 1455 r. Aż do połowy XIX wieku Morzewo było wsią szlachecką. W 1836 r. Kajetan 
Goetzendorf- Grabowski, ówczesny właściciel majątku dziembowskiego, rozpoczął  uwłaszczenie 
miejscowych rolników. Do obecnych czasów po majątku pozostał dwór z I połowy XIX wieku, który 
obecnie służy za plebanię. W 1910 r. wieś liczyła już 1000 mieszkańców. Przez cały okres zaborów 
pozostawało polską i katolicką wsią. Nazywano je nawet „polską wyspą”. To przywiązanie do wiary 
i polskości było wspaniałym dziedzictwem przekazywanym w Morzewie z pokolenia na pokolenie. 
W 2012 r. z okazji jubileuszu 400-lecia parafii morzewskiej została wydana książka Romana Chwali-
szewskiego pt. „Stąd nasz ród”. Obecnie w Morzewie mieszka ponad 570 mieszkańców.

Za  to ktoś z  sali zaproponował 
jego kandydaturę. Sala była za, 
więc w końcu się zgodził i wró-
cił do domu jako sołtys. To było  
12 lat i trzy kadencje temu. O tej 
kadencji mówi, że będzie już ostat-
nia. Każdą ocenia pozytywnie. 

- Wieś wybrała fajną Radę 
Sołecką, która bardzo dużo mi 
pomagała. Myślę, że  to były 
udane kadencja. Na pewno dużo 
się udało zrobić w  obrębie sali 
wiejskiej – mówi Zenon Kin. 
I  dodaje: - Dużym wsparciem 
jest też Koło Gospodyń Wiej-

skich, którego przewodnicząca 
Maria Wayer jest również w Ra-
dzie Sołeckiej. 

Po swoim poprzedniku prze-
jął zaledwie 90 złotych. Zaczę-
li organizować zabawy, które 
nie tylko integrowały ich jako 
społeczność. Zebrali jako Rada 
całkiem spore fundusze. Jako 
pierwsi w  gminie założyli kli-
matyzację w  sali wiejskiej. 
Do wyposażenia kuchni dołoży-
ła już gmina. 

- Burmistrz zawsze chętnie 
wspierał tych, którzy sami wyka-
zują się inicjatywą i  organizują 
jakieś środki. Kiedy my kupili-
śmy jedną lodówkę, gmina kupi-
ła nam drugą. Tak było też z wia-
tą przed salą. Wykonanie było 
nasze, ale za  materiał zapłaciła 
gmina. Podobnie było z ogrodze-
niem czy z instalacją elektryczną 
w sali  – mówi sołtys. 

Udało się też powiększyć 
plac zabaw. Gdy demontowano 
w Kaczorach plac zabaw dostali 
zielone światło, żeby zabrać te 
urządzenia, które były jeszcze 

w  dobrym stanie. Największy 
jednak powód do  satysfakcji to 
utwardzone drogi polne w  kie-
runku łąk. Tłuczeń i  transport 
zorganizowali własnymi siłami, 
gmina załatwiła wyrównywarkę. 

- Pewnie każdy z  nas mógł 
zrobić w  życiu więcej, ale też 
mógł zrobić mniej. Jako sołtys 
zrobiłem tyle, ile potrafiłem. 
Teraz czas przekazać pałeczkę 
komuś innemu, komuś młodsze-
mu, ze świeższym spojrzeniem 
– mówi Zenon Kin. – Dla swo-
jego następcy będę oczywiście 
do dyspozycji. Ważne jest żeby 

miał świadomość, że sołtys nie 
robi niczego sam, tylko z Radą 
Sołecką. Że ludzie, którzy chcą 
coś robić, którzy chcą, żeby coś 
się działo na wsi, to skarb każdej 
społeczności. 

Także jego Morzewa. Sam 
z  dziada pradziada jest morze-
wiakiem i  jest z  tego dumny. 
Jakie jest jego Morzewo? 

-  Typową polska wieś. Jak 
jest dobrze, to się kłócą, a  jak 
trzeba coś zrobić, to potrafią 
się zjednoczyć. Gdy zostali-
śmy gospodarzem dożynek, to 
zaangażowanie ludzi przeszło 

moje najśmielsze oczekiwania. 
Byłem z nich dumny. Tak samo 
było z przyjęciem kopii obrazu 
Matki Boskiej – mówi Zenon 
Kin. 

Nie ukrywa jednak, że  dużo 
zmienił covidowy lockdown. 
Po tym jak znowu otwarto gra-
nice sporo osób wyjechało, co 
odbija się choćby na frekwencji 
na zabawie sylwestrowej: kie-
dyś bawiło się na niej 100 osób, 
a chętnych było jeszcze więcej. 
Ostatnio było tylko 56 osób. 

- Wszystko ma swój czas – 
kwituje Zenon Kin. 

Janusz Michaelis – sołectwo Jeziorki
JEZIORKI Czy sołectwo może być drużyną? Od 13,5 roku taką właśnie drużynę próbuje stworzyć z Jeziorek sołtys Janusz Michaelis. 

Jeziorki to bez wątpienia jed-
no z najbardziej urokliwych 
sołectw w gminie Kaczory. 

Żeby się o  tym przekonać wy-
starczy wziąć udział w jednej ze 
sztandarowych tu imprez – Raj-
dzie Przygranicznym, którego 
pomysłodawcą było Stowarzy-
szenie Aktywna Wieś, a którego 
ostatnia edycja odbyła się wła-
śnie w miniony weekend. 

Z takim stowarzyszeniem każ-
dy sołtys miałby ułatwione za-
danie. Janusz Michaelis ma je 
ułatwione tym bardziej, że pełni 
w stowarzyszeniu funkcję wice-

Historia Jeziorek sięga początków XVII wieku. Znajdował się tu folwark, przy którym istniała 
niewielka osada. W wieś Jeziorki przekształciły się dopiero po 1823 roku, kiedy to powstała 
szosa pilska. Przez cały XIX wiek wieś była zamieszkiwana przez Niemców, polskie rodziny 
należały do wyjątków. Proporcje wyrównały się po Traktacie Wersalskim, gdy Jeziorki wróciły 
do Polski. Granica przebiegała zaledwie kilometr dalej. To tu o godz. 1.20 padły pierwsze strzały 
podczas II wojny światowej i zginął pierwszy polski żołnierz, 38-letni kapral rezerwy Piotr Ko-
nieczka. Ciekawym obiektem w Jeziorkach jest dzwonnica z 1912 r.  Niestety, dzwony zaginęły 
podczas wojny. 

prezesa. Z kolei Marek Kąckow-
ski, prezes stowarzyszenia, jest 
jego prawą ręką w sołectwie. 

- Nie ma lepszego miejsca 
do  bycia sołtysem niż Jezior-
ki – mówi z uśmiechem Janusz 
Michaelis.  

Wszystko zaczęło się ponad 
13 lat temu kiedy społeczność 
Jeziorek wybrała go na swoje-
go kapitana. Sportowa termi-
nologia jest jak najbardziej na 
miejscu: kiedy Janusz Michaelis 
rozpoczynał swoją pierwszą ka-
dencję, nadal był trenerem pil-
skich żużlowców. 

- Wodociągi, kanalizacja, gaz, 
światłowód. Mamy wszystko, 
czego potrzebujemy – mówi 
Janusz Michaelis. – Dlatego 
można zająć się innymi sprawa-
mi, choćby integrowaniem spo-
łeczności. Kiedyś był tu konflikt 
między tymi, który mieszkali 
tu od  pokoleń, a  napływowy-
mi. Lody zostały przełamane 
na spotkaniach integracyjnych. 
Trzeba dać tylko ludziom pre-
tekst do  tego, żeby się spotkali 
i poznali. 

Jak zmieniły się Jeziorki przez 
te 13 lat? Janusz Michaelis do-
kończył utwardzanie dróg, któ-
re rozpoczął jego poprzednik. 
Całkowicie już za jego kadencji 
zbudowano świetlicę wiejską 
z boiskami oraz placem zabaw. 

- Nie wyobrażam sobie, żeby 
Jeziorki nie były utożsamiane 
z  turystyką i  aktywnością – 
mówi Janusz Michaelis. 

Dlatego właśnie Jeziorki cho-
dzą w  rajdach, jeżdżą, biegają, 
chodzą z kijkami. Rekreacja to 
jeszcze nie wszystko. Jako spo-
łeczność również razem świętu-
ją i  mają swoje ważne miejsce 
na mapie jak obelisk kpr. Piotra 
Konieczki, pierwszego poległe-
go polskiego żołnierza II wojny 

światowej oraz obelisk upamięt-
niający 100-lecie niepodległo-
ści. Marzeniem byłoby również 
ocalenie od zapomnienia ponad 
100-letniej dzwonnicy oraz 
przedwojennej strażnicy, któ-
re znajdują się w  prywatnych  
rękach. 

Historia w  tej dawnej, przy-
granicznej wsi jest wciąż czymś 
bardzo żywym, ale Jeziorki 
przede wszystkim żyją tu i  te-
raz. Oprócz wspomnianych już 
spotkań integracyjnych przy 
ognisku organizowane są rów-
nież inne imprezy, a największą 
frekwencją cieszy się zawsze 
Dzień Kobiet, który odbywa się 
co roku przy pełnej sali w świe-
tlicy. Za  każdym takim wyda-
rzeniem stoją ludzie. Oprócz 
wspomnianego już wcześniej 
Marka Kąckowskiego i  stowa-
rzyszenia Jeziorki Aktywna Wieś  

jest również niezastąpiona Elż-
bieta Kowalska, przewodniczą-
ca miejscowego KGW z  jego 
świetną kuchnią, a  także Elż-
bieta Przewoźniak, która zawia-
duje świetlicą, Adam Luc oraz 
Remigiusz Gostomski z  Rady 
Sołeckiej. 

- Możemy także zawsze liczyć 
na naszego sąsiada, pana Hen-
ryka Stokłosę, który nigdy nie 
odmówił nam pomocy – mówi 
Janusz Michaelis. 

Jeszcze niedawno każdy nowy 
mieszkaniec Jeziorek musiał 
się wkupić w  łaski społeczno-
ści pieczonym prosięciem. Po 
covidzie zwyczaj jednak za-
nikł. Przyjął się, i to dosłownie, 
inny zwyczaj. Chodzi o drzew-
ka sadzone przez absolwentów  
VIII klasy. 

- Jeziorki naprawdę dają się 
lubić – przekonuje Janusz Mi-

chaelis. – Mam jednak już  
74 lata, co oznacza, że kolejną 
kadencję kończyłbym w wieku 
79 lat. To trochę już za dużo. Na 
pewno będę działał, ale nie na 
pierwszej linii.  

Janusz Michaelis jest również 
w  Radzie Miasta i  Gminy Ka-
czory. Zależy mu na budowaniu 
tożsamości i więzi z małą ojczy-
zną, sołectwem i gminą. 

- Cieszę się z każdego miesz-
kańca, który zameldował się 
w Jeziorkach – mówi sołtys. 

Sam chodził po wsi i  prze-
konywał. Potraktował to jako 
swoją misję, podobnie jak nada-
nie nazw ulicom w Jeziorkach. 
Kiedy przy kolejnych numerach 
zaczęło brakować liter w  alfa-
becie było jasne dla wszystkich, 
że trzeba coś z tym zrobić. I zro-
bili, a  nazwy ulic mieszkańcy 
wybrali sobie sami. 
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powiatu WĄGROWIECKIEGO
Włodarze powiatu uhonorowani przez ZPP  
z okazji 25-lecia powołania powiatów
12 września w Zamku Królewskim w Warszawie odbyło się uroczyste Zgromadzenie Jubileuszowe Związku Powiatów Pol-
skich w 25. rocznicę uchwalenia ustawy o samorządzie powiatowym.

W  zjeździe delegatów re-
prezentujących powiaty 
i  miasta na prawach po-

wiatu z  całej Polski uczestniczy-
li Starosta Wągrowiecki Tomasz 
Kranc i  Wicestarosta Michał Pie-
chocki. Zgromadzenie Jubileuszowe 
odbyło się na Zamku Królewskim 
w  Warszawie. To właśnie tam 25 
lat temu miało miejsce uroczyste 
wręczenie aktów erekcyjnych przed-
stawicielom wszystkich powiatów 
w całej Polsce.

Podczas uroczystości Starosta To-
masz Kranc i  Wicestarosta Michał 
Piechocki zostali uhonorowani lau-
rami Samorządowiec 25-lecia 1999-
2023 oraz odznaczeniem BENE ME-
RITUS POWIATOM. Odznaczenie 
otrzymały osoby, które nieprzerwa-
nie od 25 lat pełnią najwyższe funk-
cje w samorządzie powiatowym.

Jubileusz 200-lecia  
KBS w Skokach
24 września odbyły się uroczystości jubileuszowe 200-lecia 
Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Skokach pod Patrona-
tem Honorowym Prezydenta RP Andrzeja Dudy.

W   uroczystościach jubileuszowych uczestniczył Sta-
rosta Wągrowiecki Tomasz Kranc. Włodarz powiatu 
otrzymał od  bractwa pamiątkowy medal 200-lecia 

KBS Skoki, tarczę oraz zdjęcie bractwa.

Kolejna akcja honorowego 
oddawania krwi
Z inicjatywy Starosty Wągrowieckiego we współpracy z Regionalnym Centrum Krwiodaw-
stwa i Krwiolecznictwa w Poznaniu, 16 września w ambulansie na wągrowieckim dworcu 
autobusowym odbyła się kolejna w tym roku akcja honorowego oddawania krwi.

W akcji udział wzięły 
23 osoby, z  czego 
20 zostało zakwali-

fikowanych do  oddania krwi. 
Łącznie oddano 9 litrów krwi.

Sobotnie akcje cieszą się 
dużym zainteresowaniem, bo-

wiem są alternatywą dla tych 
osób, które z różnych przyczyn 
nie mogą oddać krwi w  dni 
powszednie w punkcie krwio-
dawstwa naszego szpitala.

Wszystkim, którzy przyczy-
nili się do  niesienia pomocy 

Blisko 8 mln zł dla Szpitala 
Powiatowego w Wągrowcu
Ministerstwo Zdrowia ogłosiło wyniki naboru przeznaczonego na wsparcie Szpitalnych Od-
działów Ratunkowych, w ramach Funduszu Medycznego. Wągrowiecki szpital otrzyma z 
funduszu 7,9 mln zł.

Środki przeznaczone zo-
staną na realizację zada-
nia pn. „Wzmocnienie 

jakości świadczeń poprzez do-
posażenie Szpitalnego Oddzia-
łu Ratunkowego oraz moderni-
zację i  wyposażenie Pracowni 
Tomografii Komputerowej Ze-
społu Opieki Zdrowotnej 
w Wągrowcu”.

Zespół Opieki Zdrowotnej 
w  Wągrowcu w  latach 2018-
2022 zrealizował projekt roz-
budowy budynku głównego 
Szpitala, efektem czego było 

przeniesienie SOR do  nowej 
dobudowanej części, zwiększe-
nie powierzchni, wydzielenie 
wymaganych obszarów. Środki 
przeznaczone zostaną na zakup 
i  wymianę wyposażenia SOR 
oraz zakup nowego tomografu 
komputerowego do  Pracowni 
Tomografii Komputerowej.

Oprócz nowego tomografu 
komputerowego zakupione 
zostaną m.in.: aparat do  znie-
czulenia z  monitorem, respira-
tory, stół operacyjno-zabiego-
wy, aparat USG, defibrylatory 

drugiemu człowiekowi i  od-
dali drogocenny dar jakim 
jest krew serdecznie dzięku-
jemy i zapraszamy do udziału 
w kolejnej akcji, która odbę-
dzie się w przyszłym roku!

z kardiowersją i teletransmisją, 
kardiomonitory, aparaty EKG, 
laryngoskopy, pompy infuzyj-
ne.

Celem programu jest wyrów-
nanie szans społeczności po-
wiatu z  mieszkańcami dużych 
miast, w  zakresie standardu 
wyposażenia i  dostępności 
specjalistycznego sprzętu, po-
prawienie warunków pracy 
personelu medycznego oraz 
podniesienie jakości udziela-
nych świadczeń dzięki użyciu 
nowoczesnego sprzętu.
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100-lecie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Łeknie
24 września jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Łeknie świętowała jubileusz 100-lecia istnienia.

Uroczyste obchody za-
inaugurowała msza 
św. w kościele pw. Św. 

Ap. Piotra i  Pawła w  Łeknie, 
po której wszyscy, prowadzeni 
przez orkiestrę dętą ze Skoków, 
przemaszerowali na plac za salą 
widowiskową i remizą. W imie-
niu Prezesa i druhów OSP uro-
czystość poprowadził dh Kamil 
Zawadzki. 

Prezes OSP Łekno dh Mariusz 
Kieliszczyk powitał przybyłych 
na uroczystość przedstawicieli 
władz samorządowych i  pożar-
niczych oraz gości, m. in. Se-
kretarza Stanu w  Ministerstwie 
Rozwoju i Technologii Grzego-
rza Piechowiaka, Posła na Sejm 
RP Marcina Porzucka, Członka 
Zarządu Głównego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 

RP druha Krzysztofa Fojta, Wi-
ceprzewodniczących Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego 
Agnieszkę Witucką – Grzecho-
wiak i Jarosława Maciejewskie-
go, Starostę Wągrowieckiego 
Tomasza Kranca oraz Wiceprze-
wodniczącą Rady Powiatu Wą-
growieckiego Krystynę Urbań-
ską, radnych powiatowych: 
Grzegorza Bałdygę i Wiesława 
Ewertowskiego.

Okolicznościowy list gratula-
cyjny przesłał Wojewoda Wiel-
kopolski Michał Zieliński.

Prezydium Zarządu Oddzia-
łu Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożar-
nych Rzeczypospolitej Polskiej 
w Poznaniu nadało Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Łeknie nowy 
sztandar.

Akt fundacji i  przekazania 
sztandaru w  imieniu komitetu 
fundacyjnego odczytał prze-
wodniczący Komitetu Przemy-
sław Majchrzak – wójt gminy 
Wągrowiec.

Fundatorzy zostali zaprosze-
ni do  wbicia pamiątkowych 
gwoździ w  drzewce sztandaru 
i  złożenia podpisu w  księdze 
honorowej. 

Uroczystość jubileuszowa 
była również okazją do wyróż-
nienia za  aktywność i  społecz-
ne zaangażowanie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w  Łeknie, jak 
i jej członków - władze  Związ-
ku  OSP Rzeczpospolitej Pol-
skiej doceniając zaangażowanie 
jednostki wyróżniły OSP Łekno 
najwyższym odznaczeniem ja-
kim jest Złoty Znak Związku. 

Uchwałą Zarządu Powiatu 
Wągrowieckiego Ochotnicza 
Straż Pożarna w  Łeknie, na 
wniosek Wójta Gminy Wą-
growiec, została uhonorowana 
Nagrodą Herbu Powiatu Wą-
growieckiego, którą wręczył 
Starosta Wągrowiecki Tomasz 
Kranc wspólnie z  Wiceprze-
wodniczącą Rady Powiatu Kry-
styną Urbańską.

Decyzją Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP 
RP Medalami „Za  Zasługi dla 
Pożarnictwa”– odznaczeni zo-
stali: 

Złotym Medalem: druh Paweł 
Ewertowski, druh Jerzy Konic-
ki, druh Lucjan, Marmurowicz 
i druh Piotr Zawadzki.

Srebrnym Medalem: druh 
Mariusz Kieliszczyk.

Brązowym Medalem: druh 
Michał Brzykcy, druh Jakub 
Konicki, druh Przemysław 
Manikowski, druh Szczepan 
Mendlik, druh Jarosław Woź-
niak, druh Kamil Zawadzki, 
druh Krzysztof Zawadzki, druh 
Mateusz Zawadzki i druh Seba-
stian Zawadzki.

Uchwałą Prezydium Zarzą-
du Oddziału Wojewódzkiego 
Związku OSP RP za  wielo-
letnią, ofiarną działalność 
w  ochronie przeciwpożarowej, 
dla dobra społeczeństwa i Rze-
czypospolitej Polskiej Brązo-
wym Medalem „Za Zasługi dla 
Pożarnictwa”– odznaczone zo-
stało: Koło Gminne Sołtysów 
Gminy Wągrowiec.

Mistrzostwa Powiatu Wągrowieckiego w Szachach
24 września w Miejskim Domu Kultury w Wągrow-
cu odbyły się Mistrzostwa Powiatu Wągrowiec-
kiego w Szachach. W rozgrywkach wzięło udział 
ponad 40. zawodników z powiatu.

Zawody rozegrano systemem szwajcarskim na 
dystansie 9 rund, z tempem gry po 10 minut + 3 
sekundy za ruch, dla każdego zawodnika. Obo-

wiązywały przepisy Polskiego Związku Szachowego, 
rozgrywki odbyły się w jednej grupie. Sędzią głównym 
był Wicestarosta Michał Piechocki.

Wyniki

Turniej główny
1. Adrian Kurz
2. Krzysztof Szwon
3. Radosław Żurowski
Kobiety
1. Zuzanna Grewling
2. Oliwia Senger
3. Anastazja Balcer

Juniorzy do 12 lat
1. Stanisław Przybysz
2. Aleksander Namiński
3. Kamil Laube
Juniorzy 13-18 lat
1. Oskar Kosecki
2. Jan Przyborowski
3. Michał Pawluk

Szczegółowe wyniki: 
www.chessarbiter.com/turnieje/2023/ti_6373/results.
html?l=pl&tb=13_

Droga 
Mieścisko-Budziejewko
Powiat Wągrowiecki otrzymał dofinansowanie z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 559.339,06 zł na 
zadanie pn:. ”Remont drogi powiatowej  nr 1696 P na od-
cinku Mieścisko – Budziejewko”.

23 maja 2023 roku Starosta 
Wągrowiecki Tomasz Kranc, 
Wicestarosta Michał Piechoc-
ki oraz Skarbnik Powiatu Ewa 
Szczepaniak podpisali umo-
wę z  Wojewodą Wielkopol-
skim Michałem Zielińskim na 
dofinansowanie zadania pn. 
"Remont drogi powiatowej nr 
1696P na odcinku Mieścisko - 
Budziejewko". 

Całkowity koszt kwalifikowa-
ny zadania: to 932.231,77 zł, 
z  czego 40%, czyli 372.892,71 
zł to wkład własny powiatu, 
a  60%, czyli 559.339,06 zł to 
dofinansowanie z  Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

W  ramach zadania wykonana 
została wymiana warstwy bi-
tumicznej oraz remont przepustu. 
Remont został przeprowadzony 
na odcinku o  długości 910 m. 
Geometria drogi oraz jej cechy 
techniczne pozostały bez zmian. 
Oznakowanie pionowe po wyko-
naniu prac remontowych zostało 
wymienione. W  obrębie remon-
towanego przepustu zamontowa-
ne zostały też bariery ochronne. 

Wykonawcą zadania było 
przedsiębiorstwo Kowalski Bu-
downictwo Sp. z  o.o. ze Żnina. 
Odbiór końcowy robót na wy-
remontowanym odcinku drogi 
nastąpił w dniu 15.09.2023 roku. 
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Wizyta ministra Grzegorza Piechowiaka  
w powiecie wągrowieckim
22 września w powiecie wągrowieckim gościł Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rozwoju i 
Technologii Grzegorz Piechowiak.

Po inauguracji roku aka-
demickiego Wągro-
wieckiego Uniwersyte-

tu Trzeciego Wieku minister 
wraz ze Starostą Wągrowiec-
kim Tomaszem Krancem oraz 
pracownikami Powiatowego 
Zarządu Dróg udał się z  wi-
zytą na drogi powiatowe. 

Minister i  starosta zwiedzi-
li odkrycie archeologiczne, 
jakim jest drewniana droga 
w  Łeknie. Następnie udali 
się do  Kołybek, gdzie mi-
nister zapoznał się z  postę-
pem prac przy przebudowie 
drogi powiatowej. Powiat 
Wągrowiecki otrzymał do-
finansowanie na to zadanie 

Umowa na zakup kolejnych sprzętów  
dla wągrowieckiego szpitala podpisana
11 września w wągrowieckim szpitalu podpisana została umowa na zakup sprzętu medycznego do prowadzenia działalności leczniczej w zmodernizowanym budynku głównym Szpitala 
Zespołu Opieki Zdrowotnej w Wągrowcu.

Umowa została zawarta pomię-
dzy Wielkopolskim Urzędem 
Marszałkowskim w  Poznaniu 

i  Zespołem Opieki Zdrowotnej w  Wą-
growcu. Z ramienia Urzędu Marszałkow-
skiego umowę podpisał Członek Zarządu 
Województwa Wielkopolskiego Jacek 

Bogusławki, z  ramienia ZOZ dyrektor 
Przemysław Bury. W  spotkaniu uczest-
niczyli również m. in.: Posłanka na Sejm 
RP Maria Janyska, Starosta Wągrowiec-
ki Tomasz Kranc, Prezydent Piły Piotr 
Głowski, Przewodnicząca Rady Powiatu 
Wągrowieckiego Małgorzata Osuch.

w  ramach Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg. Zakres 
zadania obejmie przebudowę 
drogi 430 m wraz ze skrzy-
żowaniem o  długości 80 m. 
W ramach prac budowlanych 
poszerzana jest jezdnia wraz 
z  łukami. Przebudowywane 
są chodniki, zjazdy oraz po-
wstanie nowa zatoka autobu-
sowa. Przebudowa dotyczy 
także kanalizacji deszczowej, 
kanału technologicznego 
oraz doświetlenia przejść dla 
pieszych. Całkowita wartość 
zadania to 2,9 mln zł, dofi-
nansowanie to 1,7 mln zł.

Kolejnym punktem wizy-
ty była droga prowadząca 

Wągrowiecki ZOZ otrzyma od  mar-
szałka 1.676,200,00 zł. Kwota ta zostanie 
przeznaczona na zakup:

1. Wyposażenia medycznego dla bloku 
operacyjnego i  sali nadzoru poznieczu-
leniowego. Będą to m .in.: aparat RTG, 
stoły operacyjne, aparat USG, kardio-

monitory, defibrylator, pompy infuzyjne, 
wózki anestezjologiczne i do przewoże-
nia chorych. 

2. Wyposażenia medycznego dla Od-
działu położniczo-ginekologicznego. Będą 
to m. in.: zestaw do  histeroskopii, aparat 
USG, łóżko bariatryczne, aparaty EKG.

3. Wyposażenia medycznego dla Od-
działu wewnętrznego. Będą to m. in.: 
aparat USG, stanowisko centralnego 
monitorowania parametrów życio-
wych, defibrylator, łóżka bariatryczne, 
aparaty EKG, wózki do  przewożenia 
chorych.

do  miejscowości Żabiczyn, 
na której planowane są nad-
chodzące inwestycje. Następ-
nie minister i  starosta po-
jechali do  Mieściska, gdzie 
zakończony został remont 
drogi powiatowej Mieścisko 
– Budziejewko.

Podczas spotkania omó-
wiono także dalsze plany 
powiatu związane z  rozwo-
jem i  poprawą infrastruktury 
drogowej. Zwieńczeniem wi-
zyty na ziemi wągrowieckiej 
były odwiedziny kościoła 
św. Wojciecha w  Budziejew-
ku oraz głazu narzutowego, 
gdzie kustosz przybliżył le-
gendę tego miejsca.
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Dożynki Gminy Wągrowiec 
w Łeknie
Dożynki Gminy Wągrowiec odbyły się w 3 września w Łeknie

Na doroczne święto plo-
nów przybyło liczne 
grono gości, wśród 

nich m.in. Posłowie na Sejm 
RP – Krzysztof Paszyk i  Mar-
cin Porzucek, Wiceprzewodni-
cząca Sejmiku Województwa 
Wielkopolskiego Agnieszka 
Grzechowiak, Starosta Wągro-
wiecki Tomasz Kranc, Prze-
wodnicząca Rady Powiatu 
Wągrowieckiego Małgorzata 
Osuch, Wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu Krystyna Urbań-
ska, radni powiatowi: Wiesław 
Ewertowski i Grzegorz Bałdy-
ga, radni gminni oraz przedsta-
wiciele instytucji powiatowych 
i  gminnych. Licznie przybyli 

również mieszkańcy Łekna, 
Gminy Wągrowiec, a  także 
mieszkańcy i  sympatycy Gmi-
ny Wągrowiec. Na dożynkach 
gościły również delegacje 
z  gmin partnerskich: Gminy 
Polanka Wielka na czele z Wój-
tem Grzegorzem Gałganem 
i Przewodniczącym Rady Gmi-
ny Danielem Gałganem oraz  
Miasta Dobříš (Czechy) pod 
przewodnictwem zastępcy bur-
mistrza Tomasza Vokurki.

Uroczystości dożynkowe 
były znakomitą okazją do wrę-
czenia nagród i  odznaczeń dla 
najbardziej zasłużonych miesz-
kańców Powiatu Wągrowiec-
kiego.

Doceniając dorobek oraz zaan-
gażowanie w  sprawy wsi, wzo-
rową pracę społeczną na rzecz 
zachowania tradycji i  szeroko 
rozumianą promocję środowiska 
wiejskiego na wniosek Wójta 
Gminy Wągrowiec Przemysła-
wa Majchrzaka Odznaki Hono-
rowe Zasłużony dla Rolnictwa 
nadane przez Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi otrzymały Maria 
Tomczak, Wiesława Gruchała 
oraz Violetta Łochowicz.

Nagrodę Herbu Powiatu Wą-
growieckiego, przyznaną przez 
Zarząd Powiatu Wągrowiec-
kiego na wniosek Wójta Gminy 
Wągrowiec, otrzymał Marcin 
Moeglich.

50-lecie pracy zawodowej 
Tomasza Bociańskiego
1 września doktor Tomasz Bociański świętował jubileusz 50-lecia pracy zawodowej. Z tej 
okazji otrzymał gratulacje od władz powiatu.

Gratulacje wraz z kwiatami i  pamiątkowym grawertonem złożyli jubilatowi Starosta Wą-
growiecki Tomasz Kranc, Przewodnicząca Rady Powiatu Małgorzata Osuch, Wicestarosta 
Michał Piechocki, Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Andrzej Banaszyński oraz dyrektor 

ZOZ w Wągrowcu dr Przemysław Bury.

KGW Bracholin reprezentowało 
nasz powiat w Bitwie Regionów
2 września w Parku Miejskim w Ślesinie zmierzyło się ponad trzydzieści Kół Gospodyń Wiej-
skich w ramach wojewódzkiego etapu Bitwy Regionów.

Do  zmagań w  kulinarnej bitwie przystąpiły koła gospodyń wiejskich z  całej Wielkopol-
ski. Powiat Wągrowiecki reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich w Bracholinie, któ-
re wcześniej wygrało powiatowe eliminacje tego konkursu, jakie odbyły się w  sierpniu  

Damasławku.

Narodowe Czytanie  
w powiatowej książnicy
9 września Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wągrowcu wzięła udział w akcji Narodowe 
Czytanie, nad którą patronat honorowy sprawuje Para Prezydencka - Andrzej Duda i Agata 
Kornhauser-Duda. W roku 2023 wybór padł na powieść Elizy Orzeszkowej  „Nad Niemnem”. 

Zaproszeni goście 
wspólnie z bibliotekar-
kami czytali obszerne 

fragmenty książki, doskona-
le interpretując tekst utworu 
i znakomicie wchodząc w role 
poszczególnych postaci po-
wieści. 

Do wspólnego czytania włą-
czyli się: Przewodnicząca 
Rady Powiatu Wągrowieckie-
go Małgorzata Osuch, Członek 
Zarządu Powiatu Wągrowiec-
kiego Robert Woźniak, Radna 
Rady Powiatu Wągrowieckie-
go Justyna Michalska, przed-

stawiciele instytucji współpra-
cujących z  biblioteką, a  także 
czytelnicy i sympatycy PBP.

Każdy, kto przyniósł ze 
sobą egzemplarz książki Eli-
zy Orzeszkowej, otrzymał pa-
miątkową pieczęć Narodowe-
go Czytania.
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Nowe przedszkole  
już otwarte
EDUKACJA W czwartek w Wągrowcu odbyło się symboliczne przecięcie wstęgi w nowym 
przedszkolu na Osiedlu Wschód; symboliczne, gdyż placówka funkcjonuje od początku 
września. 

W  otwarciu brali 
udział burmistrz Ja-
osław Berendt, wo-

jewoda wielkopolski Michał 
Zieliński, poseł Marcin Porzu-
cek oraz Grzegorz Maciuszko 
z Kuratorium Oświaty.

Budowa trwała niewiele 
ponad rok. Wykonawcą in-

westycji była firma Jack Bud 
z  Poznania. Obiekt powstał 
w sąsiedztwie miejskiego żłob-
ka. Znajduje się w  nim sześć 
przedszkolnych - każda z indy-
widualnym zapleczem sanitar-
nym, duży hol, sala wielofunk-
cyjna, w  której będą mogły 
odbywać się imprezy i uroczy-

stości przedszkolne, salka reha-
bilitacyjna. Przedszkole posia-
da także własny plac zabaw. 

Na budowę przedszkola 
Wągrowiec otrzymał 4,9 mln 
złotych dofinansowania z  Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład. 
Całkowita wartość inwestycji  
to ponad 11,2 mln złotych.    TR

Zła jakość wody.  
Nie nadaje się do picia
ZDROWIE Wągrowiecki Sanepid wydał ostrzeżenie dotyczące wody z wodociągu Rybo-
wo zaopatrującego: Buszewo, Chojna, Czesławice, Grabowo, Jeziorki, Konary, Krzyżanki, 
Tomczyce, Rybowo, a także wodociągu Jabłkowo zaopatrującego: Jabłkowo Raczkowo, 
Jagniewice, Glinno, Bliżyce, Wysoka i Rejowiec. Woda nadaje się do spożycia jedynie po 
przegotowaniu. 

Państwowy Powiato-
wy Inspektor Sanitarny 
w Wągrowcu poinformo-

wał, iż  przeprowadzone bada-
nia kontrolne jakości wody wy-
kazały pogorszenie jej jakości 
pod względem bakteriologicz-
nym. Konieczna jest dezynfek-
cja, a  to oznacza pogorszenie 
smaku oraz zapachu ze wzglę-
du na zwiększoną zawartość 
chloru. 

- Aktualnie trwają prace mają-
ce na celu przywrócenie jakości 
wody do wymagań określonych 
w  rozporządzeniu w  sprawie 
jakości wody przeznaczonej 
do spożycia przez ludzi – infor-
muje wągrowiecki Sanepid. 

Woda nadaje się do spożycia 
tylko po przegotowaniu. Nale-

ży gotować ją przez minimum 
2 minuty, a następnie pozosta-
wić do  ostudzenia. Woda bez 
przegotowania może być stoso-
wana jedynie do mycia, prania 
odzieży, prac porządkowych 

(np. mycia podłóg) i spłukiwa-
nia toalet. 

Ostrzeżenie obowiązuje 
do odwołania. 

TR

Stypendia  
dla najlepszych
EDUKACJA Na początku września odbyła się coroczna uroczystość, podczas której uhono-
rowano uczniów szkół z gminy Damasławek, którzy osiągnęli bardzo dobre wyniki w nauce 
w roku szkolnym 2022/2023.

Stypendia wyróżnionym 
uczniom wręczył wójt 
gminy Damasławek Cy-

prian Wieczorek wspólnie ze 
Sławomirem Bukiem, prze-
wodniczącym Rady Gminy 
Damasławek. Jednorazowe 
stypendium w  wysokości 600 
zł otrzymali: Anna Komasa (SP 
Damasławek), Antonina Banaś 
(SP Damasławek), Aleksandra 
Napierała (SP Damasławek). 
Wiktoria Woźniak (SP Dama-
sławek), Michalina Maciu-
ba (SP Niemczyn), Melaniia 
Yaroshenko (SP Niemczyn), 

Julia Eliasz (SP Damasławek), 
Jakub Dominikowski (SP Da-
masławek), Piotr Mazurek 
(Technikum w  Damasławku), 
Martyna Kokowska (SP Da-
masławek) Mikołaj Komasa 
(SP Damasławek), Szymon 
Starczewski (SP Damasławek), 
Oliwia Maćkowska (SP Da-
masławek), Kacper Spychalski 
(SP Niemczyn), Adam Kalka 
(SP Damasławek), Julia Przy-
bysz (SP Damasławek), Michał 
Białecki (SP Damasławek), 
Bartosz Kaczmarek (SP Dama-
sławek), Wiktoria Wajgelt (SP 

Damasławek), Julia Zyzak (SP 
Damasławek), Nina Chołody 
(SP Damasławek), Filip Woj-
ciechowski (SP Damasławek), 
Gabriela Marzec (SP Niem-
czyn), Wanessa Czaplińska (SP 
Niemczyn), Julia Wesela (SP 
Niemczyn), Nadia Eliasz (SP 
Damasławek, Adrian Eliasz 
(SP Damasławek), Krystian 
Kalka (SP Damasławek), Ele-
na Fabiszak (SP Damasławek), 
Natasza Pikula (SP Damasła-
wek), Michał Kossowicz (SP 
Damasławek). 

Opr. TR
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Obrączkowanie  
nad Rgielskim
INWESTYCJA Jeszcze do końca września nad jeziorem Rgielskim potrwa akcja obrączko-
wania ptaków. 

Akcja prowadzona jest 
przez Zespół Obrącz-
karski Rościnno oraz 

Studentów Sekcji Ornitolo-
gicznej Koła Leśników Uni-
wersytetu Przyrodniczego 
w  Poznaniu. Do  końca wrze-
śnia nad jeziorem Rgielskim 
będą rozstawione sieci ornito-
logiczne służące do  chwytania 
ptaków. To wyjątkowa okazja, 
aby przyjrzeć się pracy obrącz-
karzy i załogi oraz dowiedzieć 
się więcej o ptakach, które za-
mieszkują okolice. 

- Niezależnie od  tego, czy 
jesteś pasjonatem ornitologii, 
czy po prostu obserwatorem 
przyrody, serdecznie zapra-
szamy do odwiedzenia Jeziora 
Rgielskiego podczas trwania 
akcji – zaprasza gmina Wą-
growiec. 

Ornitolodzy zakładają 
obrączki, aby uzyskać moż-
liwie największą liczbę in-
formacji o  każdym osobniku. 
Poznanie ptasich zwyczajów 
i  potrzeb jest istotne dla za-
chowania konkretnego ga-

tunku. Samo obrączkowanie 
jest całkowicie bezpieczne 
dla ptaków, pod warunkiem, 
że  dokonują go wykwalifiko-
wani fachowcy, w  odpowied-
ni sposób i  we właściwym 
czasie.

Porównując zebrane infor-
macje naukowcy zdobywają 
wiedzę o sposobie przemiesz-
czenia się danego ptaka, dłu-
gości życia, posiadanym po-
tomstwie i  innych aspektach 
jego biologii.

UG Wągrowiec, gov.pl
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Co z tym azbestem?
EKOLOGIA Jeszcze do 10 października mieszkańcy gminy Wapno mogą składać wnioski na bezpłatny odbiór, transport i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest. Pula środków 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej jest ograniczona. Liczy się więc kolejność składania wniosków. Tymczasem Najwyższa Izba Kontroli i Rzecznik 
Praw Obywatelskich alarmują: w tym tempie i z tymi przepisami nie pozbędziemy się azbestu nawet przez 100 lat.  

Azbest jest substancją 
o  udowodnionym dzia-
łaniu rakotwórczym, po-

woduje też pylicę azbestową, czy 
choroby opłucnej. Azbest wy-
stępuje w  powietrzu w  niebez-
piecznej formie mikroskopijnych 
włókien, przyczynia się do  dłu-
gotrwałego i  utajonego rozwoju 
chorób, a  jego szkodliwość jest 
często bagatelizowana. Był uży-
wany w  budownictwie przede 
wszystkim do produkcji dachów 
(w  latach 70. był tzw. boom na 
dachy z eternitu, które zawierały 
azbest), a  także rur, elementów 
elewacji i  innych. Produkcja 
wyrobów azbestowych zosta-
ła zakazana w  Polsce ustawą 
o  zakazie stosowania wyrobów 
zawierających azbest. Zgodnie 
z  zapisami ustawy do  28 wrze-
śnia 1998 r. zakończono m.in. 
produkcję płyt azbestowo-ce-
mentowych, a od 28 marca 1999 
r. w Polsce obowiązuje zakaz ob-
rotu azbestem i wyrobami zawie-
rającymi azbest. W krajach Unii 
Europejskiej całkowity zakaz 
stosowania azbestu został wpro-
wadzony 1 stycznia 2005 r.

W  2002 r. Rada Ministrów 
przyjęła krajowy „Program usu-
wania azbestu i  wyrobów za-
wierających azbest stosowanych 
na terytorium Polski”. Jego re-
alizacja zaplanowana została na 
lata 2003–2032. Jednocześnie 
program ma na celu minimali-
zowanie negatywnych skutków 
zdrowotnych, powodowanych 
kontaktem z  włóknami azbesto-
wymi oraz zlikwidowanie szko-
dliwego oddziaływania na środo-
wisko wyrobów zawierających 
azbest.

Jak wynika z  raportu Najwyż-
szej Izby Kontroli z  kontroli 
w  2022 r., po ponad 12 latach 
od  uchwalenia Programu krajo-
wego usunięto tylko niecałe 17% 
z  prawie 8,5 mln ton zinwenta-
ryzowanych wyrobów azbesto-
wych, a  do  unieszkodliwienia 
pozostało aż 7 mln ton. Tempo 
unieszkodliwiania azbestu wy-
nosi zaledwie 0,12 mln ton rocz-
nie. W  tej sytuacji, aby usunąć 
pozostały azbest, potrzeba będzie 
dodatkowo jeszcze prawie 50 lat. 
W  skrajnych przypadkach czas 
do  usunięcia azbestu oszacowa-

no na 149 lat. Wielkopolska na 
całkowite pozbycie się azbestu 
potrzebuje jeszcze ponad 70 lat. 

Główny problem, co pod-
kreśla NIK w  swoim raporcie, 
wynika przede wszystkim z nie-
skutecznych rozwiązań praw-
nych. Dofinansowanie ze środ-
ków budżetu państwa obejmuje 
bowiem wyłącznie demontaż 
i  unieszkodliwianie wyrobów 
azbestowych, ale już nie koszt 
wykonania nowego dachu, któ-
ry często przekracza możliwo-
ści finansowe mieszkańców. Na 
ten sam problem zwraca uwagę 
Rzecznik Praw Obywatelskich. 

- Do RPO wpływają zarówno 
skargi właścicieli budynków, 
którzy chcieliby wymienić  da-
chy z azbestu, lecz nie mają na 
to środków, jak i  osób, które 
mieszkają w sąsiedztwie takich 
obiektów i  doświadczają nega-
tywnego oddziaływania. Decy-
zja taka często wynika z braku 
środków na remonty i  zależy 
– zwraca uwagę Rzecznik Praw 
Obywatelskich. I  podkreśla: - 
Potrzeba inicjatywy legislacyj-
nej, która zapewni skuteczne 

rozwiązania, pozwalające na 
prawidłową realizację progra-
mu. 

Na razie rozwiązaniem mają 
być programy. W ramach Krajo-
wego Planu Odbudowy i Zwięk-
szania Odporności Minister-
stwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
uruchomiło program wymiany 
pokryć dachowych z  azbestu 
w gospodarstwach rolnych. Na-
bór zakończył się 15 listopada. 
Odzew był bardzo duży. 

Wsparcie finansowe na usu-
wanie azbestu oraz wyrobów 
zawierających azbest zostało 
także przewidziane w  najnow-
szej perspektywie unijnej w pro-
gramach regionalnych, również 
w Wielkopolsce. 

A  co z  prawem? W  minister-
stwie rozwoju i  technologii 
trwają obecnie prace nad projek-
tem ustawy o wyrobach zawie-
rających azbest, która ma przy-
spieszyć tempo pozbywania się 
go. Tyle że projekt podzieli los 
innych projektów ustaw, które 
przed wyborami nie zdążą trafić 
pod głosowanie. Trafi do kosza. 

Opr. TR

Ruszyła wielomilionowa 
inwestycja
INWESTYCJA Umowa na pierwszy etap największej w historii inwestycji w gminie Damasła-
wek podpisana. Chodzi o przebudowę i rozbudowę oczyszczalni ścieków w Damasławku.  

Wykonawcą pierwsze-
go etapu w  formule 
„zaprojektuj i wybu-

duj” jest firma Eko-Dbaj z Ciel-
czy. Zakres prac obejmuje m. 
in. opracowanie dokumentacji 
projektowej, modernizację 
punktu zlewczego ścieków 
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dowożonych, budowę punktu 
przyjmującego osady z przydo-
mowych oczyszczalni ścieków, 
budowę farmy fotowoltaicznej 
na potrzeby oczyszczalni ście-
ków, wykonanie sieci techno-
logicznych, roboty rozruchowe 
zamontowanych urządzeń.

Wykonawca ma 10 mie-
sięcy na przygotowanie do-
kumentacji. Po tym czasie  
na plac budowy powinny już 
wjechać pierwsze maszyny.  
Wartość inwestycji to 7,7 mln 
złotych. 

Opr. TR
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Przedszkole  
po metamorfozie
EDUKACJA Przedszkole w Gołańczy przeszło gruntowną metamorfozę. 11 września uroczy-
ście otwarto rozbudową część placówki, która teraz może pochwalić się trzema nowymi 
kondygnacjami z windą.

W  nowej części zna-
lazły się cztery 
przestronne sale, 

dwie łazienki, toaleta, szatnia, 
magazyn, dwa pomieszczenia 
porządkowe, sala do  ćwiczeń 
oraz specjalne pomieszczenie 
przeznaczone do zajęć indywi-
dualnych.

Za  realizację projektu od-
powiadała firma Nova Term 

z  Piły. Całkowity koszt in-
westycji wyniósł blisko 6 
mln złotych, znacząca część 
tej kwoty – 5,4 mln złotych 
pochodziła z  dofinansowania 
z Polskiego Ładu.

Aktualnie do  przedszkola 
w  Gołańczy uczęszcza ponad 
120 przedszkolaków.

Do  tej pory zdarzały się 
sytuacje, że  nie mogliśmy 

przyjąć wszystkich chętnych, 
bo brakowało miejsc. Teraz 
jesteśmy w  stanie zapewnić 
miejsca wszystkim dzieciom 
– podkreśla dyrektor przed-
szkola 

Tymczasem gmina przymie-
rza się do remont starej części 
przedszkola. Aktualnie jest na 
etapie szukania środków.  

UM Gołańcz
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Jubileusz u braci kurkowych
TRADYCJA 9 września Bractwo Kurkowe im. ks. Stanisława Łakoty w Budzyniu obchodziło 
30-lecia reaktywacji. Była okazja do rozegrania turniejów strzeleckich. 

Bractwa kurkowe to jed-
ne z najstarszych w Eu-
ropie organizacji o cha-

rakterze obronnym. Jak podaje 
Bractwo Kurkowe Rzeczypo-
spolitej, bractwa pełniły przez 
wieki rolę obrony cywilnej i te-
rytorialnej, a  w  okresie zabo-
rów podtrzymywały tożsamość 
i kulturę narodową. Po II woj-
nie światowej zostały zdelega-
lizowane przez komunistów. 
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Kolejne pieniądze z Olimpii 
rozdane
EDUKACJA Ministerstwo Sportu i  Turystyki ogłosiło wyniki drugiego naboru w  progra-
mie budowy przyszkolnych hal sportowych Olimpia. Wśród 107 beneficjentów jest gmina  
Budzyń. 

W  ramach programu 
samorządy mogą 
uzyskać dotację 

na budowę wielofunkcyjnego 
boiska sportowego wraz z  za-
daszeniem o  stałej konstrukcji 
albo na budowę takiego zada-
szenia nad istniejącym już bo-
iskiem wielofunkcyjnym. Do-
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Tam, gdzie nauka  
spotyka się z zabawą
WYDARZENIE W  niedzielę, 10 września 2023 r. na terenach MOSiR w  Chodzieży odbył był 
8. Chodzieski Piknik Naukowy. Organizatorami wydarzenia było miasto Chodzież, Miejskie 
Wodociągi i Kanalizacja w Chodzieży oraz Nadleśnictwo Podanin.

Tegorocznym hasłem pik-
niku była Natura, a więc 
zachęcaliśmy do  wspól-

nego zgłębiania tajników nauk 
przyrodniczych. Podstawową 
ideą pikniku jest nauka przez 
zabawę. Od  samego początku 
zależy nam na rozbudzaniu 
w  dzieciach i  młodzieży na-
turalnej ciekawości światem 
przyrody i  nauki – wyjaśniają 
organizatorzy.
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W  tym roku zaproszenie 
do  udziału w  pikniku przyjął 
Krzysztof Poznański, autor 
książek i twórca kanału Nauko-
wo TV na YouTube. W  Cho-
dzieży poprowadził dwie pre-
lekcje: „Tyranozaur – fakty 
i mity” i „Morskie potwory ery 
mezozoicznej”.

Z  kolei pracownicy nauko-
wi Uniwersytetu Przyrodni-
czego w  Poznaniu wprowa-

Wiele z nich reaktywowało się 
w  latach dziewięćdziesiątych. 
Wśród nich było Bractwo Kur-
kowe im. ks. Stanisława Łako-
ty w Budzyniu, którego historia 
sięgała 1755 roku, a  które po-
wróciło w 1993 roku.

Jubileusz świętowali na 
strzelnicy w towarzystwie braci 
kurkowych z  całego powiatu. 
Jednym z  turniejów, w którym 
rywalizowali, było coroczne 

tacja może pokryć do 70 proc. 
kosztów inwestycji. Do  gminy 
Budzyń trafi 2,5 mln złotych. 
Pieniądze pójdą na budowę 
przyszkolnej hali przy Szkole 
Podstawowej im. Mikołaja Ko-
pernika w Wyszynach. 

Celem programu Olimpia jest 
poprawa dostępu do  nowocze-

snej przyszkolnej infrastruktury 
sportowej. Do 15 września były 
przyjmowane wnioski w  trze-
cim naborze. Do tej pory w ra-
mach dwóch naborów przyzna-
ło dofinansowanie do  budowy 
467 hal przyszkolnych na kwo-
tę ponad 945 mln złotych. 

TR

dzili chętnych w  niezwykły 
świat nietoperzy, a  Zespół  
Obrączkarski zdradził ptasie 
tajemnice, Leśnicy częstowa-
li produktami „Dobre z  lasu” 
i  zachęcali do  budowania kar-
mników, a  pracownicy MWiK 
pokazywali co dzieje się 
z deszczówką i dlaczego warto 
ją zagospodarowywać.

Urząd Miejski prowadził 
akcję wymiany makulatury 
za zieleń, tym razem za cebulki 
kwiatów i  nasiona łąki kwiet-
nej. Można było także „zamie-
nić się za zieleń”, czyli adopto-
wać lub oddać roślinkę. 

A  wśród tematów tegorocz-
nego pikniku były: natural-
ne leki i  trucizny, zielarstwo, 
dary natury wykorzystywane 
w rzemieślnictwie, rola pszczół 
w  przyrodzie. Były też niezli-
czone naukowe eksperymen-
ty oraz żywa lekcja przyrody 
w postaci spotkania z sowami. 

Opr. TR

strzelanie o  Szablę Starosty 
Chodzieskiego. Zwyciężyli 
gospodarze w  składzie: Da-
riusz Bielecki, Tadeusz Kabat, 
Arkadiusz Wierzbicki. Drugie 
miejsce zdobyli również bracia 
z  Budzynia: Sławomir Binert, 
Grzegorz Simiński, Jacek Tom-
czyk, a trzecie bracia z Margo-
nina: Dariusz Błażejak, Woj-
ciech Bury, Roman Kruk. 

TR

Zaszczep się za darmo 
przeciwko grypie!
ZDROWIE 23 samorządy Metropolii Poznań, w tym gmina Skoki, zdecydowały o przedłuże-
niu na kolejny sezon bezpłatnych szczepień dla swoich mieszkańców. Propozycja skiero-
wana jest do osób aktywnych zawodowo, w wieku 25-64 lata.

Realizowany w centralnej 
Wielkopolsce program 
darmowych szczepień 

jest propozycją przede wszyst-
kim dla tych, którzy dotąd nie 
zachorowali, a mają częsty 
kontakt z innymi ludźmi. Za-
łożenia programu Metropolii 
Poznań zwracają dużą uwagę 
na potrzebę zwiększenia odpor-
ności przede wszystkim osób 
aktywnych zawodowo, kontak-
tujących się z dużą liczbą ludzi.

Szczepionka przeciw grypie 
jest co roku aktualizowana o 
pojawiające się nowe szczepy 
wirusa. Tegoroczny wariant zo-
stał już dostarczony.

Ze szczepień mogą skorzy-
stać osoby mieszkujące lub 
pracujące na terenie Miejskie-
go Obszaru Funkcjonalnego 
Poznania (Metropolii Poznań), 
pracujące, będące w wieku od 
25 do 64 lat i znajdujące się w 
grupie ryzyka: pracowników 
ochrony zdrowia; urzędników 

(urzędów miast i gmin, urzę-
dów skarbowych, celnych, 
ZUS i in.), pracowników han-
dlu, pracowników transportu 
(m.in. pracowników kolei czy 
firm komunikacji publicznej), 
pracowników oświaty i uczelni 
wyższych.

Rejestracja na szczepienie 
prowadzona jest na stronie gry-
pa-metropoliapoznan.pl. Obec-
nie szczepienia prowadzone są 
w trzech punktach: Poznaniu, 
Pobiedziskach i Rokietnicy. 
Kolejne adresy będą pojawiały 
się na tej stronie w miarę dołą-
czenia placówek do akcji.

Tylko w 2022 r. w Polsce od 
początku września do końca 
roku na grypę zachorowało 1,5 
mln osób. Najczęściej chorują 
dzieci, ale choroba jest groźna 
dla wszystkich. Powikłania po 
grypie to m.in. zapalenie płuc, 
zapalenie mięśnia sercowe-
go, zaburzenia neurologiczne, 
zwiększone ryzyko udarów. 
Szacuje się, że skuteczność 
szczepionki przeciwko grypie 
jest na poziomie 70-90%, co 
stawia ją w pozycji najskutecz-
niejszego sposobu zmniejsze-
nia zapadalności i występowa-
nia powikłań.

Opr. TR
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Dożynki powiatowo-gminne 2023
ŚWIĘTO W dniu 3 września w Budzyniu odbyły się Dożynki Powiatowo - Gminne. Dożynki rozpoczęła uroczysta Msza Św. dziękczynna z udziałem delegacji wieńcowych, pocztów sztanda-
rowych oraz władz samorządowych z terenu gminy i powiatu. Po mszy tradycyjny już korowód maszyn rolniczych, przejechał ulicami Budzynia na stadion sportowy, gdzie kontynuowane 
były dalsze obchody święta plonów.

Obrzędu dożynkowego 
dokonał zespół ludowy 
"Tolija" z  Budzynia. 

Starostą dożynek był p. Damian 
Grela z  Budzynia, natomiast 
Starościną p. Natalia Szejn 
z  miejscowości Grabówka. 
Podczas powiatowo-gminnego 
święta plonów wręczono od-
znaczenia Ministra Rolnictwa 
"Zasłużony dla Rolnictwa", ni-
żej wymienionym osobom:

Anna Szafranek zam. 
w Prośnie

Pani Anna Szafranek ukoń-
czyła Akademię Rolniczą 
w  Poznaniu od  1996 r. pracu-
je w  Wielkopolskim Ośrodku 
Doradztwa Rolniczego w  Po-
znaniu. Obecnie jest głównym 
specjalistą do  spraw ekologii 
ochrony środowiska oraz do-
radcą rolnym w  Budzyniu. 
Przez 27 lat swojej  pracy za-
wodowej na rzecz rolnictwa 
prowadzi szkolenia dla rol-
ników, szczególnie z  terenu 
Gminy Budzyń, organizuje 
szkolenia wyjazdowe specja-
listyczne dla rolników oraz 
promuje rolnictwo ekologiczne 
poprzez szkolenia stacjonarne 
i  wyjazdowe do  gospodarstw 
ekologicznych w  całym kraju. 
Aktywnie współpracuje z  Ko-
łami Gospodyń Wiejskich. 

Czynnie uczestniczy w projek-
cie eDWIN czyli ,,Internetowej 
Platformie Doradztwa i Wspo-
magania Decyzji w Integrowa-
nej Ochronie Roślin”. W  roku 
2022 otrzymała pierwszą na-
grodę w  konkursie na najlep-
szego doradcę ekologicznego, 
konkurs organizowany przez 
Centrum Doradztwa Rolni-
czego w  Brwinowie Oddział 
w  Radomiu we współpracy 

z  Ministerstwem Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi oraz Wojewódz-
kimi Ośrodkami Rolniczymi. 
Swoją wiedzą i  doświadcze-
niem wspiera rolników w  za-
kresie rozwoju rolnictwa, do-
skonalenia umiejętności oraz 
podnoszenia kwalifikacji.

Jarosław Kliwicki zam. 
w Nowym Brzeźne

Pan Jarosław Kliwicki pro-
wadzi indywidualne gospo-
darstwo rolne we wsi Nowe 
Brzeźno. Gospodarstwo, które 
prowadzi razem z  małżonką 
Kamilą przejął  po rodzicach 
w 2006 r.  Gospodarstwo liczy 
około 90 ha. gruntów ornych, 
na których uprawiane są zbo-
ża ozime, kukurydza, rzepak.  
W  gospodarstwie, uzyskiwa-
ne są bardzo wysokie  plony. 
W  gospodarstwie hodowanych 
i  sprzedawanych jest rocznie 

około 50 szt. bydła opasowe-
go. Gospodarstwo  jest wyso-
ko zmechanizowane, posiada 
wszystkie niezbędne maszyny 
i  urządzenia wykorzystywa-
ne do  pracy w  gospodarstwie.  
Pan Jarosław od  momentu 
przejęcia gospodarstwa suk-
cesywnie unowocześnia je po-
przez zakup nowych maszyn 
oraz modernizację budynków 
gospodarczych. Oprócz pracy 
w  gospodarstwie jest czynnym 
strażakiem OSP Nowe Brzeźno.

Mieczysław Kosiński zam. 
w Budzyniu

Pan Mieczysław Kosiński 
prowadzi indywidualne gospo-
darstwo rolne we wsi Budzyń. 
Gospodarstwo, które prowadzi 
razem z  małżonką Magdale-
ną przejął  w  latach 90- tych 
od swoich rodziców. Gospodar-
stwo liczy około 40 ha. gruntów 
ornych, na których uprawiane 
są zboża między innymi: jęcz-
mień, pszenżyto.  W gospodar-
stwie pomimo średnich gleb, 
uzyskiwane są bardzo wysokie  
plony. Gospodarstwo, które 
prowadzi Pan Mieczysław spe-
cjalizuje się w produkcji trzody 

chlewnej w cyklu zamkniętym. 
W  gospodarstwie utrzymy-
wanych jest rocznie około 15 
sztuk bydła opasowego oraz  
sprzedawanych rocznie średnio 
600 sztuk trzody chlewnej, pro-
dukcja trzody chlewnej odbywa 
się w podwyższonym dobrosta-
nie. Gospodarstwo  jest w peł-
ni zmechanizowane, posiada 
wszystkie niezbędne maszyny 
i  urządzenia wykorzystywane 
do pracy w gospodarstwie.

Wręczono również odznaki 
honorowe, zgodnie z  decyzją 
Kapituły Odznaki Honorowej 
i  uchwałą Zarządu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego na wnio-
sek Regionalnego Związku 

Pszczelarzy Wielkopolski Pół-
nocnej w Chodzieży ,,ZA ZA-
SŁUGI DLA  WOJEWÓDZ-
TWA WIELKOPOLSKIEGO” 
wyróżniono Panią Marię Gór-
ską, Pana Jerzego Podbiel-
skiego oraz Pana Ryszarda 
Rębarza. Senator RP Pan Adam 

Szejnfeld wręczył także medal 
okolicznościowy z okazji 100 – 
lecia OSP w Budzyniu.

STAROŚCINA DOŻYNEK
Dożynki Powiatowo – 

Gminne, Budzyń 2023
Pani Natalia Szejn z  mężem 

Szczepanem i   córkami 17- Ju-
lią i 6- Kornelią   zamieszkuje 
we  wsi Grabówka, gmina Bu-
dzyń. Pani Natalia prowadzi 
wspólnie z mężem  indywidual-
ne gospodarstwo rolne w miej-
scowości Grabówka od  2008 
roku, o powierzchni 45 ha.  Go-
spodarstwo prowadzone przez 
Państwa Szejn jest gospodar-
stwem wielokierunkowym, 
prowadzona jest hodowla bydła 

opasowego, obecnie posiadają 
80 sztuk bydła.  Na niezbyt ży-
znych glebach, przeważa klasa, 
IV, V,  produkują kukurydzę 
i żyto, uzyskując dzięki swoim 
staraniom bardzo dobre, wy-
sokie ponad przeciętne plony, 
oprócz hodowli bydła opaso-
wego, prowadzą odchowalnię 
prosiąt na zasadzie kontrak-
towej, rocznie ich odchowal-
nię opuszcza około 6000 tys. 
prosiąt. Pasją Pani Natalii jest 
czynne spędzanie czasu, jazda 
rowerem i nordic walking.

STAROSTA DOŻYNEK
Dożynki Powiatowo – 

Gminne, Budzyń 2023
Pan Damian Grela wspólnie 

z żoną Patrycją oraz rodzicami 
Mirosławą i  Romanem Grela 
prowadzi indywidualne go-
spodarstwo rolne w  miejsco-
wości Budzyń, gmina Budzyń 

o  powierzchni 120 ha. Jest to 
wielopokoleniowe gospodar-
stwo rolne, którego istotą jest 
przekazywana z  pokolenia na 
pokolenie miłość do rolnictwa. 
Starosta tegorocznych dożynek 
jest absolwentem szkoły rolni-
czej w Objezierzu. Specjalizuje 
się w  produkcji roślinnej, kła-
dąc szczególny nacisk na upra-
wę rzepaku, kukurydzy, żyta, 
pszenżyta oraz jęczmienia. Pan 
Damian systematycznie po-
większa swoje gospodarstwo 
rolne, posiada również nie-
zbędny, specjalistyczny sprzęt 
i  maszyny rolnicze do  prowa-
dzonej przez siebie produkcji 
roślinnej. Od najmłodszych lat 
związany jest z  pracą na roli, 
która jednocześnie stała się 
jego pasją. Starosta dożynek 
wraz z  małżonką wychowuje 
półtorarocznego syna Jana.
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Utrudnienia  
w centrum Budzynia
INWESTYCJE Trwają prace przy przebudowie skrzyżowania 
Dworcowej, Przemysłowej i Bugaje na rondo oraz remontu 
części ul. Dworcowej w Budzyniu. 

Koniec z dziurami
Już niedługo kierowcy pojadą 

kolejnym wyremontowany 
odcinkiem  Gębice-Wyszyny. 

Chodzi o  1,2-kilometrowy odci-
nek od  strony Gębic na terenie 
powiatu czarnkowsko-trzcianec-
kiego i  blisko 1,3-kilometrowy 
odcinek od  strony Wyszyn na 
terenie powiatu chodzieskiego. 
Obie inwestycje są powiatowe; 
obie w 70 procentach sfinansowa-
ły Lasy Państwowe. W  planach 
jest zakończenie przebudowy ca-
łej drogi do końca 2024 r. 
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Oznacza to utrudnienie dla kierowców w  rejonie skrzyżo-
wania ulic: Dworcowej, Przemysłowej i Bugaje. Wyzna-
czono objazdy drogami gminnymi i krajową „jedenastką”. 

Planowany termin zakończenia robót to druga połowa grudnia. 
Inwestorem jest powiat, wykonawcą Zakład Usług Komunal-
nych Juliusz, Roman Pilarski  z Nakła n. Notecią. Wartość robót 
to 3,3 mln złotych. To o 1,2 mln złotych więcej niż powiat pier-
wotnie przeznaczył na to zadanie.  
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Dziecko do psychiatry. Czy to zawsze konieczne?
ZDROWIE Są takie miejsca w Polsce, gdzie dzieci i młodzież na wizytę u psychiatry muszą czekać nawet kilka lat; rekord to 2441 dni, czyli blisko 7 lat - wynika z danych NFZ, które prze-
analizowała Fundacja GrowSPACE. Ale czy wszystkie dzieci w kolejce faktycznie powinny do psychiatry trafić? Eksperci podkreślają, że nawet do  70 proc. młodych pacjentów, którzy 
trafiają do psychiatry, nie potrzebuje interwencji tego specjalisty.

Nie znaczy to, że  nie 
potrzebują pomo-
cy. Ale ta właściwa 

powinna być raczej wspar-
ciem psychospołecznym lub 
psychoedukacją rodziców 
i  nauczycieli. Już nie wspo-
minając o  działaniach profi-
laktycznych, np. przeciwdzia-
łanie przemocy rówieśniczej, 
wczesna interwencja w  razie 
przemocy w domu, rozwijanie 
umiejętności rozpoznawania 
emocji, dobre programy prze-
ciwdziałające uzależnieniom 
itp., które zmniejszyłyby ska-
lę problemów, z jakimi dzieci 
i młodzież się borykają.

- Te dane to wierzchołek 
góry lodowej - skomentowała 
statystyki konsultant krajowa 
ds. psychiatrii dziecięcej dr 
Aleksandra Lewandowska.

Co rzeczywiście ukrywa 
się pod tym wierzchołkiem?

Fundacja GrowSPACE ze-
brała dane z  wojewódzkich 
oddziałów Narodowego Fun-
duszu Zdrowia za  pośrednic-
twem strony światprzychod-
ni.pl. Dotyczą one kolejek 
do  psychiatry dziecięcego na 
NFZ na terenie całego kraju. 
I tak fundacja przeanalizowa-
ła sytuację w 191 placówkach 
medycznych, zarówno w szpi-
talach, przychodniach, porad-
niach oferujących konsultacje 
psychiatry dziecięcego, jak 
i  ośrodkach interwencyjnych. 
Okazało się, że w pięciu pla-
cówkach na wizytę u  psy-
chiatry  dziecięcego czeka 
się ponad 1000 dni. Są to 
przychodnie i gabinety w woj. 
pomorskim (1), śląskim (1) 
i mazowieckim (3).

- Proszę zwrócić uwagę, jak 
odległe są to terminy - pod-
kreślił w  czasie konferencji 
prasowej Dominik Kuc z Fun-
dacji GrowSPACE.

Dodał, że  analiza powsta-
ła po tym, jak jedna z  mam 
w połowie sierpnia zamieściła 
wpis w  mediach społeczno-
ściowych, do  którego dołą-
czyła  zapisaną kartkę z  listą 
placówek, w  której nie udało 
jej się otrzymać pomocy dla 
swojego dziecka. To był im-
puls do  przyjrzenia się temu, 
jak wygląda faktycznie kwe-
stia terminów wizyt u  psy-
chiatrów dziecięcych w  Pol-
sce. Rekord w  oczekiwaniu 
na wizytę u  psychiatry padł 

w  Ośrodku Terapii i  Psycho-
edukacji „Kompas” w  Będzi-
nie, gdzie na wizytę czeka się 
aż 2441 dni. Pierwsza plano-
wana wizyta u lekarza specja-
listy przypada szacunkowo na 
6 maja 2030 roku.

- To, co pokazują te wyniki, 
to nie jest już zapaść, tylko 
tak naprawdę fakt, że  młodzi 
ludzie, tak jak ich rodzice, 
stoją przed ścianą. Nie mogą 
zapisać dziecka do psychiatry 
dziecięcego (...) Średni czas 
oczekiwania w całym kraju na 
konsultację psychiatry dzie-
cięcego to 238 dni” - podkre-
ślił Kuc. 

Stwierdził też, że jeśli dziec-
ko ma w  tej chwili 12 lat, to 
łatwo policzyć, że  w  2030 
roku będzie już pełnoletnie, 

więc powinno być skierowa-
ne raczej do  psychiatry zaj-
mującego się dorosłymi. 

- Możemy mówić faktycznie 
o bardzo, bardzo szokujących 
wynikach i  długiej liczbie 
dni, którą trzeba czekać na 
konsultację, ale też o  miaż-
dżących zaniedbaniach. Cho-
dzi o to, aby w każdej szkole 
był psycholog, aby młodzi 
ludzie mieli dostępną psycho-
edukację, bo wtedy te kolejki 
można by skrócić - podkreślił 
Kuc. 

Równocześnie fundacja 
w  komunikacie prasowym 
podkreśliła, że  „brak działań 
ze strony resortu zdrowia jest 
druzgocący”.

- Ministerstwo Zdrowia 
w  lutym tego roku chwaliło 

się tym, że  w  ramach pre-
wencji suicydalnej od  2020 
roku otworzyło dwa dodat-
kowe oddziały dzienne psy-
chiatrii dziecięcej. Czyli dwa 
oddziały w  ciągu trzech lat. 
Największa skala zaniedbań 
dotyczy opieki w  środowi-
sku młodego człowieka, np. 
szkole. Kolejek można by 
uniknąć, gdyby psychoedu-
kacja weszła do szkół, gdyby 
zapewniony był psycholog 
w każdej placówce oraz mło-
dzi ludzie mogli liczyć na po-
moc już na pierwszym etapie 
kryzysu zdrowia psychiczne-
go - wyjaśnił Dominik Kuc 
z Fundacji GrowSPACE. 

Zdaniem Kuca brakuje też 
systemowych rozwiązań, które 
mogłyby odciążyć psychiatrów.

- Rykoszetem odbija się tak-
że brak ustawy o  zawodzie 
psychologa, ponieważ dzieci 
i młodzież potrzebujący orze-
czenia np. o  spektrum i  tak 
muszą udać się do  psychia-
try. Psycholog sam nie może 
wydać takiego orzeczenia  
- dodał. 

To nie monochrom

Niektórzy eksperci zwraca-
ją uwagę jednak na to, że  to 
są statystyki, które, owszem, 
mogą niepokoić, ale stanowią 
jeden wycinek obrazu polskiej 
psychiatrii dziecięcej. 

- Chętnie piszemy, że  zno-
wu zamknął się oddział psy-
chiatryczny dla dzieci i  mło-
dzieży, w ogóle nie mówimy, 

że  otwarto kolejny - już sam 
tytuł wywiadu przeprowa-
dzonego przez Agnieszkę 
Jucewicz z  Gazety Wybor-
czej z  pedagożką Lucyną 
Kicińską może wskazywać, 
że sytuacja jest złożona. Spe-
cjalistka zwraca uwagę na to, 
że  materiały, które dotyczą 
zdrowia psychicznego dzieci 
i  młodzieży i  niewydolno-
ści systemu, tego, że  brakuje 
psychiatrów i  psychotera-
peutów, a  pacjentów i  prób 
samobójczych przybywa „nie 
tylko zaczynają się od  takich 
informacji, ale też się na nich 
kończą”. 

- Bo to, co złe, świetnie się 
klika. Bardzo chętnie pisze 
się o  tym, że  zamknął się ja-
kiś oddział psychiatryczny  
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dla dzieci i  młodzieży, na-
tomiast w  ogóle nie mówi 
się o  tym, że  kolejny został 
otwarty. Tworzy się reportaże 
oparte na dwóch, trzech przy-
padkach osób w  skali kilku 
lat, które nie dostały pomocy 
w  szpitalach psychiatrycz-
nych z  różnych, złożonych 
przyczyn, a  nie mówi się nic 
o  tych kilku tysiącach, które 
tę pomoc uzyskują każdego 
roku - stwierdziła w  wywia-
dzie Lucyna Kicińska.

To nie jest odosobniony głos. 
Konsultant krajowa w  dzie-
dzinie psychiatrii dziecięcej 
dr n. med. Aleksandra Lewan-
dowska, która od  lat pracuje 
w  Specjalistycznym Psychia-
trycznym Zespole Opieki 
Zdrowotnej na  Bałutach na 
oddziale psychiatrii dziecięcej 
(ordynator) i w poradni zdro-
wia psychicznego dla dzieci 
i  młodzieży (kierowniczka 
i  lekarz praktyk) podkreśliła, 
że  dane przytoczone przez 
fundację GrowSPACE, to tyl-
ko „wierzchołek góry lodowej 
i pewien wycinek”.

- Jako środowisko, niezależ-
nie od tego, gdzie pracujemy, 
czy jesteśmy psychiatrami, 
czy pedagogami, czy psy-
chologami dziecięcymi zwra-
camy uwagę na to, że  trzeba 
być bardzo ostrożnym w pro-
pagowaniu takich informacji 
w mediach. Potem spotykamy 
się w  naszej praktyce z  tym, 
że nastolatkowie i ich rodzice 
mają przekonanie, że  pomoc 
specjalistów w  publicznej 
ochronie zdrowia jest nieosią-
galna i  mamy dramatyczną 
sytuację - powiedziała w roz-
mowie z  Serwisem Zdrowie 
dr n. med. Aleksandra Lewan-
dowska.

Prezentowanie danych - jak 
zaznaczyła - powinno być 
obudowane komentarzem 
praktyków i ekspertów, by nie 
sprowadzać tego tylko do „su-
chych wyliczeń”, tym bar-
dziej, że ta dziedzina medycy-
ny dotyczy bardzo wrażliwej 
materii - psychiki człowieka, 
w tym przypadku dziecka czy 
nastolatka. 

- Z  własnej perspektywy, 
jako konsultanta krajowego, 
ale też z  perspektywy moich 
kolegów psychiatrów, którzy 
są zaangażowani w  reformę, 
i  robią to często pro publi-
co bono, informacja, że  nic 
się nie dzieje w  psychia-
trii dziecięcej jest po prostu 
krzywdząca. Zmieniła się 
wycena świadczeń w  opiece 
ambulatoryjnej i  stacjonarnej 
- w  zależności od  świadczeń 
wzrosła dwa, trzy razy; trwa 
ciągle zmiana modelu opieki 
psychiatrycznej, by dziecko 

otrzymywało pomoc specja-
listy już na etapie szkoły, 
najbliższego środowiska. To 
wszystko się dzieje - dodała. 

Prawda leży pośrodku?

Faktycznie, od  2019 roku 
rozpoczęła się reforma psy-
chiatrii dziecięcej. Zgodnie 
z  ważnym założeniem nowe-
go modelu opieki, dziecko lub 
nastolatek powinny otrzymać 
wsparcie specjalisty (psycho-
loga, pedagoga, psychotera-
peuty) przede wszystkim na 
jak najwcześniejszym etapie 
i  jak najbliżej domu dziecka. 
Taka pomoc ma się opierać na 
ścisłej współpracy rodziny-
-szkoły-specjalistów.

Od  kwietnia 2020 roku 
tworzą się lub przekształcają 
istniejące już poradnie psy-
chologiczne w nowe placówki 
- ośrodki środowiskowej opie-
ki psychologicznej i  psycho-
terapeutycznej. To tzw. I  po-
ziom referencyjności. Takich 
miejsc na mapie całego kraju 
powstało już ponad 400. Zało-
żeniem było, by taki ośrodek 
znalazł się w  przynajmniej 
w każdym powiecie. Do koń-
ca 2022 roku z  takiej formy 
wsparcia psychologicznego 
skorzystało już 200 tys. dzieci 
(dane przekazane przez Mini-
sterstwo Zdrowia).

 Jednak, pomimo tego, 
że tych ośrodków powstało już 
sporo, to nadal wielu uczniów 
pozostawionych jest samych 
sobie, bo nie ma wystarczają-
cej liczby psychologów szkol-
nych, a dzieci uginają się pod 
ciężarem obowiązków szkol-
nych. Ich zdrowie psychiczne 
schodzi na drugi plan.

- Fantastycznie, że stworzo-
no kilkaset poradni psycho-
logicznych dla dzieci i  mło-
dzieży w ciągu ostatnich kilku 
lat, ale ciągle nie doszliśmy 
do  tego pierwszego momen-
tu, czyli zapobiegania. Mamy 
początek września i  dzieci, 
gdy oglądam ich plany lekcji, 
to widzę, że  są dramatyczne. 
Po pierwsze, jest po kilka-
dziesiąt godzin tygodniowo. 
Po drugie, jednego dnia na 
ósmą rano, drugiego na dwu-
nastą do  osiemnastej. Ciągle 
na terenie szkoły nie ma pod-
stawowej opieki zdrowia psy-
chicznego. I  nie tylko chodzi 
o  to, by w  każdej placówce 
był kompetentny psycholog, 
ale również, żeby pomyśleć, 
że nie tylko biologia, historia 
i geografia są bardzo ważnymi 
przedmiotami, ale też istot-
ne jest zadbanie o  zdrowie 
psychiczne, relacje - powie-
dział w rozmowie w TOK FM 
psychiatra i  psychoterapeuta 

dzieci i  młodzieży w  zespo-
łach terapeutycznych w  Kli-
nice Psychiatrii Dzieci i Mło-
dzieży Instytutu Psychiatrii 
i  Neurologii oraz Mazowiec-
kim Centrum Neuropsychia-
trii Łukasz Szostakiewicz.

Na tym właśnie podstawo-
wym etapie powinna odbywać 
się praca nad pojawiającymi 
się problemami w  relacjach 
rodzinnych, trudnościach 
w  funkcjonowaniu w  szkole, 
w  środowisku rówieśniczym. 
Jeśli tego zabraknie, to kryzys 
narasta i  po pewnym czasie 
potrzebna jest już często po-
moc lekarza psychiatry, na-
wet hospitalizacja. Dziecko – 
zgodnie z reformą – powinno 
pomoc otrzymać w  poradni 
specjalistycznej, czyli w  jed-
nym z  137 Centrów Zdro-
wia Psychicznego dla Dzieci 
i  Młodzieży (II poziom refe-
rencyjności) lub w  jednym 
z  34 oddziałów szpitalnych, 
które znajdują się na terenie 
całego kraju i zapewniają 988 
łóżek w  opiece stacjonarnej 
(III poziom referencyjności). 
Chyba, że  jest zagrożenie 
życia - wtedy bezpośrednio 
w szpitalu.

Do  jakiego gabinetu zapu-
kać?

Rodzice jednak często sami 
nie wiedzą, kiedy i do jakiego 
specjalisty (pedagoga, psy-
chologa, psychiatry) powin-
ni udać się z  dzieckiem, gdy 
dzieje się coś niepokojącego.

Dr n.med. Aleksandra Le-
wandowska przyznała, że rze-
czywiście brakuje kampanii 
społecznej. Nie z  każdym 
problemem dziecka należy 
od razu ustawiać się w kolej-
ce do  psychiatry. Wyjaśniła, 
że  gdy dochodzi do  pew-
nych kryzysów czy zaburzeń 
w wieku rozwojowym, to tak 
naprawdę najczęściej psycho-
log jest tym najważniejszym 
ogniwem w  opiece specja-
listycznej. Ale już gdy po-
trzebna jest natychmiastowa 
interwencja - stan zagrożenia 
zdrowia czy życia, należy 
udać się do szpitala.

Zaktualizowany wykaz pla-
cówek I, II, III poziomu refe-
rencyjności dostępny jest na 
stronie NFZ: 

w w w . n f z . g o v . p l / d l a -
- p a c j e n t a / i n f o r m a -
c j e - o - s w i a d c z e n i a c h /
ochrony-zdrowia-psychicz-
nego-dzieci-i-mlodziezy/

- Młodzież przede wszyst-
kim wymaga oddziaływań 
psychospołecznych. Widzi-
my, że  nawet 70 proc. mło-
dzieży i dzieci, które wchodzą 
do systemu, wymaga głównie 

wsparcia psycho-społeczne-
go, w tym również najbliższe-
go otoczenia. Zdarza się tak, 
że  dziecko, które nie dostało 
diagnozy, trafia rzeczywi-
ście do  lekarza psychiatrii. 
Ale gdyby otrzymało pomoc 
wcześniej, takiej potrzeby 
nie byłoby. Farmakoterapia 
w  przypadku wieku rozwo-
jowego, to jest niewątpliwie 
mniejsza część oddziaływań. 
Przewagę powinny mieć od-
działywania psychospołeczne, 
czyli te w  środowisku, które 
dla dziecka jest naturalne, jak 
szkoła, rodzina. To wszelkie 
zajęcia, spotkania, działania, 
które wspierają dziecko w po-
konywaniu trudności - pod-
kreśliła dr Lewandowska.

Zaznaczyła, że  dzieci same 
mówią o  tym, że  pozostają 
bez wsparcia, czują się samot-
ne, czują presję szkoły, spore 
obciążenie, brak zrozumienia 
głównie ze strony dorosłych.

- Te kryzysy i  trudności 
z  funkcjonowaniem dzieci 
często związane są z  tym, 
że nie mają one odpowiednich 
kompetencji i  narzędzi, by 
poradzić sobie z  codzienny-
mi wyzwaniami życia nasto-
letniego. To jest szczególnie 
trudny czas, w którym zacho-
dzi wiele zmian związanych 
z  ciałem, psychiką, umysłem 
i  emocjami. I  dlatego tak 
bardzo to wsparcie i  zrozu-
mienie, zwłaszcza w  najbliż-
szym środowisku, jest im tak 
potrzebne - powiedziała eks-
pertka. 

Ale gdy kryzys narasta 
i  potrzebna jest interwencja 
psychiatry, dzieci w  Polsce 
ustawiają się w kolejce, która 
średnio - jak wyliczyła funda-
cja - wynosi 238 dni. W ciągu 
tego czasu stan psychiczny 
może się pogorszyć.  A nawet 
jeśli młoda osoba trafi do spe-
cjalisty w miarę szybko, to na 
terapię, na którą być może zo-
stanie skierowana przez leka-
rza, musi niejednokrotnie cze-
kać długie tygodnie czy nawet 
miesiące. Z czym wiąże się to 
oczekiwanie?

- To jest nie tylko taka 
kwestia, że  w  ciągu tych kil-
kunastu miesięcy czy kilku 
lat oczekiwania może dojść 
do  dramatu, ale jest też dużo 
trudniej włączać wtedy me-
tody leczenia czy oddziały-
wania, które mogłyby pomóc 
w  sposób jak najmniej inwa-
zyjny - powiedział psychiatra 
dodając, że  to oczekiwanie 
zmniejsza też szansę nastolat-
ka „na dobre funkcjonowanie 
w dorosłości”. 

Jeśli nie państwowo, to pry-
watnie

Przedstawiciele fundacji 

GrowSPACE zwrócili uwagę 
też na pewną kwestię. Jeśli 
rodzice nie mogą dostać się 
na NFZ do  lekarza psychia-
try, umawiają się na taką 
konsultację odpłatnie. Wtedy 
dostępne terminy to na przy-
kład maj 2024 rok. Nie każ-
dą rodzinę stać jednak na to, 
tym bardziej, że jak zaznaczył 
Wojciech Szumiło z Fundacji 
GrowSPACE „często diagno-
za i  leczenie nie kończą się 
na jednej wizycie”.  Prywatna 
wizyta to koszt nawet kilkuset 
złotych. 

Konsultant krajowa w  dzie-
dzinie psychiatrii dziecięcej, 
odnosząc się do  tej sprawy 
przyznała, że  w  wielu przy-
padkach stawki dochodzą 
do poziomu absurdu. 

- Nie mam na to zgody, gdy 
słyszę o  400 zł, 500 zł, 600 
zł za  wizytę. To jest pytanie 
do  każdego, kto w  tym zawo-
dzie pracuje: co powinno być 
tutaj priorytetem? Czy widzę 
najpierw pacjenta, czy przede 
wszystkim … Niech każdy sam 
sobie na to pytanie odpowie - 
powiedziała dr Lewandowska.

555 psychiatrów dziecię-
cych na cały kraj to mało 
czy dużo?

Przedstawiciele funda-
cji zwrócili uwagę na fakt, 
że w 2023 roku w całym kraju 
jest zaledwie 555 psychiatrów 
dziecięcych, a  na każdego 
z  nich przypada około 12400 
osób do 18 roku życia. 

- Oczywiście nie każda z tych 
12 400 osób będzie potrze-
bowała pomocy. Ale też nie 
każda osoba, która potrzebuje 
realnie pomocy będzie mogła 
umówić się na konsultację, 
dlatego, że badania i Najwyż-
szej Izby Kontroli z 2020 roku, 
i  UNICEF z  2021 roku poka-
zują, że w Polsce mniej więcej 
10 proc. dzieci i  młodzieży 
(ok. 630 tys. - przyp.red.) po-
trzebuje wsparcia psycholo-
gicznego lub pedagogicznego 
(lub psychiatrycznego - przyp.
red.). To jest bardzo dużo mło-
dych osób - podsumował Kuc.

Z  badania EZOP II, które 
przeprowadzono na próbie 
losowej 15 tys. osób w  latach 
2018-2021 wynika, że  zabu-
rzenia rozwojowe dotykają 
ponad 400 tysięcy dzieci do 6. 
roku życia, a  blisko 600 tys. 
w  wieku od  7 do  17 lat do-
świadcza zaburzeń psychicz-
nych.

Zgodnie z  rekomendacjami 
WHO, na 100 tys. dzieci po-
winno przypadać 10 lekarzy 
psychiatrów. Jak przekazał 
Serwisowi Zdrowie resort 
zdrowia, w  Polsce wskaźnik 

ten wynosi 10,49. Podkreślił 
też, że do 2027 r. zaplanowa-
no wykształcenie co najmniej 
1200 nowych specjalistów, 
którzy uzyskają kwalifikacje 
w zakresie psychoterapii dzie-
ci i  młodzieży, psychologii 
klinicznej lub terapii środowi-
skowej dzieci i młodzieży.

Jednak zdaniem ekspertów 
być może na papierze sytuacja 
dotycząca liczby psychiatrów 
w Polsce nie jest taka zła i na 
przestrzeni kilku lat faktycz-
nie poprawiła się. Jeszcze 
w  2019 roku było ich zareje-
strowanych 455, w  tym 419 
wykonujących zawód. Z  dru-
giej jednak strony zwiększa 
się liczba osób potrzebują-
cych specjalistycznej opieki 
lekarskiej.  

- Równolegle ze wzrostem 
liczby psychiatrów wzrosło 
dramatycznie zapotrzebowa-
nie (np. na konsultacje - przyp.
red.). Jest też dramatycz-
na sytuacja w  poradni, jeśli 
przychodzę na osiem godzin 
do pracy i mam dziesięciu czy 
kilkunastu pacjentów. Nie ma 
czasu, by przedłużyć wizytę. 
Często nie ma też takiej moż-
liwości, by umówić szybką, 
dodatkową wizytę dla pacjen-
ta, który już przyszedł na regu-
larną wizytę i  nagle czuje się 
gorzej - opisał w  audycji ra-
diowej codzienność psychiatra 
Łukasz Szostakiewicz.

Również w  najnowszym ra-
porcie Najwyższej Izby Kon-
troli z  5 września 2023 roku 
dotyczącego opieki psycho-
logicznej i  psychiatrycznej 
w  Wielkopolsce można prze-
czytać, że  jest ona „niewy-
starczająca w stosunku do po-
trzeb.” Brakuje na przykład 
doświadczonych specjalistów, 
a  wsparcie młodych osób 
sprowadzało się w  skontrolo-
wanych placówkach do  wy-
dawania orzeczeń i  opinii na 
podstawie przeprowadzonych 
diagnoz. W  gnieźnieńskim 
szpitalu zamknięto oddział 
psychiatryczny dla dzieci 
i  młodzieży. A  utworzenie 
go w  innym nie pomogło, 
bo okazało się, że  boryka się 
on z  problemami kadrowy-
mi i  nie ma wystarczającego 
doświadczenia w  opiece psy-
chiatrycznej.

- Szpitale nie radziły so-
bie z  dużą liczbą dzieci wy-
magających leczenia psy-
chiatrycznego: część z  nich 
umieszczano na szpitalnych 
korytarzach, część na oddzia-
łach dla dorosłych, a pozosta-
łe dzieci odsyłano do  innych 
placówek - wynika z kontroli 
NIK.

Źródło informacji:  
Serwis Zdrowie
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MRU I JA: WIELKA PRZYGODA 
NA CZTERY ŁAPY

Dziesięcioletnia Cleo wraz z  kot-
kiem Mru i rodzicami jadą do domku 
w górach spędzić leniwe wakacje. Za-
wadiacki Mru nie zamierza się jednak 
nudzić: wyrusza w podróż, aby odna-
leźć swoją dziką naturę. Cleo, wraz 
z szaloną sąsiadką i psem Rambo, po-
dążają jego tropem, a beztroskie lato 
okazuje się pełne wrażeń! Cleo i Mru 
połączy wyjątkowa przyjaźń oraz za-
dzieją się niezwykłe rzeczy – szykuj-
cie się na wielką przygodę na cztery 
łapy!                           KINO HELIOS

AFTER 5. NA ZAWSZE
Tessa i  Hardin nie są już razem. Każ-

de z  nich na własną rękę szuka szczęścia 
i spełnienia. Gdy przyjaciele rzucają Hardi-
nowi wyzwanie, by uwiódł piękną Natalie, 
wyjeżdża za dziewczyną do Lizbony. Gdy 
uwieczniona na wideo namiętna schadzka 
wycieka do Internetu Hardin szuka ucieczki 
przed skandalem w  hazardzie, imprezach 
i kolejnych podbojach. Próbuje także wró-
cić do pisania, które przypomina mu, że im 
dalej jest od  dawnej ukochanej, tym bar-
dziej czuje pustkę, którą po sobie zostawiła. 
Czy można naprawić dawne błędy i spróbo-
wać jeszcze raz?                  KINO HELIOS

KOSMICI W MOJEJ SZKOLE
W  wyniku kosmicznej ano-

malii statek Sił Obrony Galak-
tyki i  jego miniaturowa zało-
ga trafiają do  wnętrza mózgu 
16-letniego ucznia – Normana. 
Od teraz widzą i słyszą wszyst-
ko to, co nastolatek. A  to do-
piero początek kłopotów, bo 
dzielni kosmici są w  trakcie 
misji, od  której zależy dobro 
i przyszłość Wszechświata. Te-
raz, aby pokonać największego 
wroga będą musieli ujawnić się 
i  poprosić chłopca o  pomoc. 
Muszą się jednak śpieszyć, bo 
podstępny Zolthard przejął już 
kontrolę nad umysłem dyrek-
torki szkoły i przeciąga na swo-

ją stronę kolejnych nauczycieli. 
Kosmicznie konfrontacja wisi 
w powietrzu.

KINO HELIOS, 
KINO MDK, 

KINO NOTEĆ

Na  srebrnym ekranie
ZIELONA GRANICA

Po przeprowadzce na Pod-
lasie psycholożka Julia staje 
się mimowolnym świadkiem 
i  uczestnikiem dramatycznych 

TEŚCIOWIE 2

Czy tym razem dojdzie 
do  ślubu? Weronika i  Łu-
kasz – niedoszła para młoda 
z  pierwszej części postana-
wia dać sobie drugą szansę 
i  zaprasza rodzinę na ślub 
i   wesele do  nadmorskiej 

NIEZNISZCZALNI 4
W  ręce terrorystów wpada broń maso-

wej zagłady o  mocy zdolnej zniszczyć 
całą planetę. Stara gwardia twardzieli po-
wraca w  towarzystwie młodszego poko-
lenia gwiazd kina akcji, by ocalić świat 
przed trzecią wojną światową. Takiego 
zagęszczenia masy mięśniowej, ołowiu 
i  ognia na centymetr kwadratowy ekranu 
kino jeszcze nie widziało.

Czwarta odsłona najsłynniejszego cyklu 
kina akcji w historii. Do znanej ekipy do-
łączają po raz pierwszy „50 Cent”, Megan 
Fox, Tony Jaa, Iko Uwais i Andy Garcia. 

KINO HELIOS

DUCHY WENECJI
Pełen napięcia, niepokojący thriller na 

kanwie powieści Agathy Christie „Wigilia 
Wszystkich Świętych”. Film wyreżysero-
wał Kenneth Branagh, który jednocześnie 
wystąpił w  roli słynnego detektywa Herku-
lesa Poirota. Akcja filmu rozgrywa się tuż 
po zakończeniu wojny w Wenecji w wigilię 
Wszystkich Świętych. Poirot bierze udział 
w  seansie spirytystycznym w  popadającym 
w  ruinę pałacu. Kiedy jeden z uczestników 
spotkania zostaje zamordowany, detektyw 
będzie zmuszony rozwiązać zagadkę jego 
śmierci zagłębiając się w świat cieni i tajem-
nic nawiedzonej posiadłości.      

KINO HELIOS

wydarzeń na granicy polsko-
-białoruskiej. Świadoma ryzy-
ka i  konsekwencji prawnych, 
przyłącza się do  grupy akty-

wistów pomagających uchodź-
com, którzy koczują w  lasach 
w  strefie objętej stanem wy-
jątkowym. W  tym samym 
czasie uciekająca przed wojną 
domową syryjska rodzina i to-
warzysząca jej nauczycielka 
z  Afganistanu, nie wiedząc, 
że  są narzędziem politycz-
nego oszustwa białoruskich 
władz, próbują przedostać się 
do  granic Unii Europejskiej. 
W Polsce los zetknie ich z Ju-
lią oraz młodym pograniczni-
kiem Janem. Rozgrywające się 
wokół wydarzenia zmuszą ich 
wszystkich do postawienia so-
bie na nowo pytania - czym jest 
człowieczeństwo.

KINO HELIOS, KINO MDK

miejscowości. Wśród gości 
znajduje się dobrze znani już 
widzowie bohaterów: Wanda 
i  Tadeusz wraz z  psem Mi-
relką, a  także rozwiedziona 
Małgorzata. Morze, drinki, 
roznegliżowani plażowicze, 

aby wszystko sprawiało, 
że  członkowie rodziny coraz 
bardziej otwierają się i  zrzu-
cają kolejne maski. 

KINO HELIOS, 
KINO MDK, 

KINO NOTEĆ
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STRZĘPY
Paterokowie to kochająca się, 

wielopokoleniowa rodzina. Ich 
życie jest spokojne i  niepozba-
wione elementów humoru. W tej 
harmonijnej rzeczywistości na-
gle pojawia się pęknięcie: dzia-

dek Gerard zaczyna zachowywać 
się dziwnie, łamie konwenanse 
i normy społeczne. Okazuje się, 
że są to pierwsze symptomy Al-
zheimera. Jak bohaterowie filmu 
sobie z  tą diagnozą? Nasilająca 

się choroba Gerarda sprawia, 
że relacje w rodzinie wystawione 
są na wielką próbę, a na światło 
dzienne wychodzą skrywane na-
pięcia, sekrety i pretensje. 

KINO MDK, KINO NOTEĆ

MAGICZNA PODRÓŻ EMILY
Mama Emily jest smutna. Aby 
uszczęśliwić mamę, Emily ze 
wszystkich sił stara się być 
idealnym dzieckiem. Pewnego 
dnia Emily znajduje tajemni-
czą skrzynię, która przeno-
si ją do  magicznego świata. 
Tam spotyka fantastyczne 
stworzenia, z  którymi szybko 
się zaprzyjaźnia. Wkrótce jej 
przyjaciele znajdą się w niebez-
pieczeństwie i tylko ona będzie 
w  stanie im pomóc. Jednak 
żeby to zrobić, Emily będzie 
musiała zmierzyć się ze swoim 
największym lękiem.

KINO NOTEĆ

SOUND OF FREEDOM. 
DŹWIĘK WOLNOŚCI

„Kokainę można kupić raz. 
Dziecko można sprzedawać 
nawet dziesięć razy dziennie. 
I tak też się dzieje”. Najnowszy 
film Alejandra Monteverde po-
rusza problem handlu dziećmi 
w  celach seksualnych. Opo-
wiada prawdziwą historię Tima 
Ballarda, byłego agenta rządo-
wego USA, który odbił na te-
renie Kolumbii z rąk handlarzy 
grupę wykorzystywanych dzie-
ci. W  rolę Ballarda wcielił się 
Jim Caviezel.
KINO HELIOS, KINO NOTEĆ

ROVING WOMAN
Wyciszone, minimalistyczne 
kino drogi. Sara (Lena Góra) 
po burzliwej awanturze z chło-
pakiem traci dom i  środki 
do  życia. Zdesperowana krad-
nie samochód i  rusza przed 
siebie w  drogę po amerykań-
skich pustkowiach. Spotyka 
przypadkowych ludzi, stara 
się przeżyć z  dnia na dzień, 
wreszcie postanawia odszukać 
właściciela skradzionego auta. 
Jej podróż nie ma określonego 
celu, lecz pozwoli Sarze prze-
wartościować życiowe pra-
gnienia i priorytety.

KINO HELIOS 
KULTURA DOSTĘPNA, 

28 WRZEŚNIA, GODZ. 18.00

SIŁA NASZYCH MARZEŃ
Świetnie zrealizowana, poru-

szająca opowieść o  dorastaniu, 
rodzinie i  podnoszeniu się po 
doznanym nieszczęściu. Zoe 
dosłownie urodziła się i wycho-
wała wśród koni. Marzy o  tym, 
by zostać dżokejką, tak jak jej 

ojciec. Pewnej burzowej nocy 
zostaje jednak zraniona przez 
spanikowanego konia i traci wła-
dzę w nogach. Nie mogąc pogo-
dzić się z losem, Zoe pogrąża się 
w  rozpaczy, pociągając za  sobą 
całą rodzinę. Czy dzięki wspar-

ciu rodziny oraz pomocy stajen-
nego, który ma dar komuniko-
wania się z końmi, Zoe podejmie 
próbę dokonania niemożliwego 
i spełnienia swoich marzeń? 

KINO MDK

VERMEER. BLISKO MISTRZA
Opowieść o  twórcy, który po-

zostawił po sobie więcej zaga-
dek, niż dzieł, o  skomplikowa-
nych losach rozproszonych po 
największych muzeach świata 
obrazów, ale przede wszystkim 
próba zrozumienia co czyni Ver-
meera Vermeerem.

Twórcy filmu pozwalają nam 
także zajrzeć za  kulisy najgło-
śniejszej wystawy tego roku, na 
której amsterdamskie Rijksmu-
seum zgromadziło większość 
z  istniejących 35 obrazów ge-
nialnego Holendra. Nakręcony 
z  iście detektywistyczną pasją 
film pozwala odkryć mistrza na 
nowo. Zgodnie z obietnicą w ty-
tule, „Blisko mistrza" zdejmuje 
słynne dzieła ze ścian, wyjmuje 
z ram i zabiera do laboratorium, 

by ukazać nam w zbliżeniu osza-
łamiające detale – na przykład 
„Dziewczyny z perłą" - i odsło-
nić ukryte pod farbą warstwy. 

KINO KORAL
WIECZÓR DOBREGO KINA
28 WRZEŚNIA, GODZ. 18.00

Opr. TR
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Nocny Kochanek, Czarny Bez i Transgresja 
 na otwarciu Yogi Klub
KONCERT Mocnym uderzeniem na koncertową mapę Polski wraca klub z Bydgoskiej w Pile. W piątek, 29 września, w Yogi Klub zagrają Nocny Kochanek, Czarny Bez oraz Transgresja. 

Trasa koncertowa "O  Je-
den Koncert Za  Daleko 
– Część Druga” to kon-

tynuacja wycieczki po Polsce, 
promującej czwarty autorski 
album zespołu Nocny Kocha-
nek pod tytułem "O Jeden Most 
Za Daleko"!

Nocny Kochanek to muzycz-
nie klasyczny heavy metal in-
spirowany gigantami gatunku, 
co słychać na pierwszy rzut…
ucha. Tekstowo – mają być 

jaja, a  utwory koniecznie mu-
szą opierać się na faktach, cza-
sami nawet autentycznych… 
Wykorzystując humor, dystans 
do  świata, pastisz i  gry języ-
kowe, Nocny Kochanek rysuje 
obraz polskiej subkultury meta-
lowej, ale nie tylko.

Ich czwarty album „O  Jeden 
Most Za Daleko" to płyta eklek-
tyczna, będąca dość szerokim 
przekrojem muzyki rockowo-
-metalowej - od  akustycznych 

rockowych klimatów w  stylu 
Boston, poprzez rock and rolla 
à la Van Halen, klasykę typową 
dla Iron Maiden i Judas Priest, 
po bardziej agresywne granie 
spod znaku Iced Earth czy Me-
talliki. 

- Zapraszamy w  muzyczną 
podróż do  naszych korzeni, 
do  historii często nieznanej, 
zapomnianej, do  refleksji nad 
współczesnym światem i  opo-

wieści o  prasłowiańskim du-
chu, waleczności i  odwadze – 
to już zespół Czarny Bez, który 
również będzie można usłyszeć 
w piątkowy wieczór w Yogim. 
Zespół promuje obecnie album 
„Ludzie, duchy, bogi”. 

Transgresja wciąga kolei 
swoimi kompozycjami w świat 
energetyzującego psychode-
licznego rocka. Tajemniczej 
i  mrocznej, a  przy tym melo-

dyjnej muzyce towarzyszą tu 
niesztampowe lirycznie teksty.

Elementem charakterystycz-
nym koncertów Transgresji jest 
także przykuwająca oko opra-
wa wizualna. Kontrastowa gra 
świateł oraz stylizacja scenicz-
na artystów oparta na farbach 
fluorescencyjnych oddziałują 
na wyobraźnię słuchacza, do-
skonale dopełniając chwytliwe, 
bujające melodie i wytwarzając 
przy tym unikalny klimat kon-

certów, które na długo zapadają 
w pamięć.

W  ramach jesiennej trasy 
"Rozbudzam nadzieję" będzie 
można usłyszeć przedpremie-
rowo utwory z  nowej, trzeciej 
płyty. 

Początek koncertu o godz. Bi-
lety w sprzedaży online w cenie 
89 zł, w dzień koncertu – 99 zł. 
Po koncercie after party z mu-
zyką rock, metal, rock 'n' roll, 
reggae, punk, ska.               TR

Abelard Giza  
z najnowszym programem
KONCERT Abelard Giza, jeden z  najbardziej znanych pol-
skich stand-uperów przyjeżdża do  Piły ze swoim najnow-
szym programem. 

Abelard Giza, stand-uper, 
scenarzysta, autor tek-
stów komediowych. Li-

der Kabaretu Limo (1999-2014) 
z którym zdobył liczne nagrody 
i  popularność. Twórca progra-
mów stand-upowych "Proteus 
Vulgaris", "Ludzie, trzymaj-
cie kapelusze", "Numer 3",  

"Piniata", "Zaodrze" oraz serialu 
"Kryzys". Jego najnowszy pro-
gram „Samertajm” w Pile będzie 
można obejrzeć w poniedziałek,  
2 października, w  Regional-
nym Centrum Kultury. Począ-
tek wydarzenia o  godz. 19.00.  
Bilety od  80 zł do  nabycia  
przez kupbilecik.pl.               TR

Bolewski i Tubis zagrają Ciechowskiego
KONCERT Bolewski & Tubis to wyjątkowy i oryginalny w skali kraju duet, Ich muzyka określana jest jako wysmakowany 
balans między jazzem a muzyką pop w odważnej improwizowanej odsłonie. W Wągrowcu będzie można usłyszeć ich na 
żywo w piątek, 6 października, w ramach cyklu ”Jazz w rodzinnym mieście”. 

Bolewski & Tubis ma na 
koncie doskonale przy-
jęty projekt „Obywatel 

Jazz” poświęcony twórczo-
ści Grzegorza Ciechowskiego 
z którym od 2021 roku koncer-
tuje w wielu miastach Polski, m. 
in.: Radio 357 czy Dni Grzego-
rza Ciechowskiego w  Toruniu. 

Zespół wydał także dwie autor-
skie płyty: Lunatyk 2018 i Bez 
końca 2020, doskonale przyjęte 
przez publiczność i  dzienni-
karzy muzycznych. (…) To 
właśnie koncerty i  spotkania 
z  publicznością dają nam naj-
więcej satysfakcji, a  słuchacze 
mówią, że na scenie tworzymy 

tyle dźwięków, ile musiałby za-
grać kwartet.(…) Duet otrzymał 
nagrodę w kategorii zespół roku 
2018 w plebiscycie Plastry Kul-
tury, a klip do utworu „Rozpro-
szenie” znalazł się w finałowej 
piątce ubiegłorocznej edycji 
konkursu Video Music Awards 
w kategorii debiut.

W  Wągrowcu zagrają 6 paź-
dziernika w  dużej Sali kina 
MKD. Początek koncertu 
o  godz. 18.00. Na wszystkie 
wydarzenia w  ramach cy-
klu ”Jazz w  rodzinnym mie-
ście” obowiązują bezpłatne 
wejściówki, które wydawane  
są w kasie MDK.                   TR

Fo
t. 

M
at

. p
ar

so
w

e 
x3

Fo
t. 

M
at

. p
ar

so
w

e
Fo

t. 
M

at
. p

ar
so

w
e



www.glosonline.pl 27 września 2023| Głos Pilski, Wągrowiecki i Chodzieski 25| ROZRYWKA |

statek
wiosło-

wy
biblijna
góra

Skoli-
mowska

dzie-
dzictwo

kupuje
towar

model
Nissana
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marke-

tów

np Bilbo
Baggins
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Mazowsze na Święcie Chleba 
i Regionu w Margoninie

Fot. Jakub Monterial/ FB Grzegorz Piechowiak

O kulturze inaczej
KULTURA Jesteś bibliotekarzem, animatorem kultury lub edukatorem? Chciałbyś dowie-
dzieć się, jak inaczej podejść do  dziedzictwa narodowego i  zainteresować nawet tych,  
którzy do tej pory byli niezainteresowani? Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Pile 
zaprasza do udziału w konferencji "O dziedzictwie narodowym inaczej, czyli jak zaintere-
sować niezainteresowanych", która we wtorek, 3 października, odbędzie się w  Centrum 
Powiatowe "Iskra" w Pile. 

Nasza konferencja 
"O  dziedzictwie na-
rodowym inaczej" to 

wyjątkowa okazja do  posze-

rzenia swojej wiedzy i  umie-
jętności. Dowiecie się, jak kre-
atywnie podejść do  tematów 
historycznych i  kulturowych, 

by przyciągnąć uwagę różnych 
grup odbiorców – zachęcają 
organizatorzy. 

Na chętnych już następnego 
dnia, 4 października, czekają 
praktyczne warsztaty, które 
odbędą się w czytelni Bibliote-
ki Głównej przy ul. Staromiej-
skiej 14. 

A  w  programie konferencji 
m.in. nowoczesne technolo-
gie w kulturze, dobre praktyki 
przeciwdziałania wykluczeniu 
w kulturze, archiwa społeczne, 
nowe technologie w  animacji 
czytelnictwa, a także P poważ-
nie,  z  przymrużeniem oka. 
Wydarzenie zostało dofinan-
sowane ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego”. Rozwój Sektorów Kre-
atywnych 2023. Organizatorzy 
proszą o  zgłoszenie udziału 
w  konferencji oraz rezerwa-
cję udziału w  warsztatach:  
tel. 67 351 79 03, email:  
sekretariat@biblioteka.pila.pl
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Wróżda. Nic nie jest takie,  
jakie się wydaje
KSIĄŻKA 15 września nakładem wydawnictwa Initium do 
księgarń trafiła „Wróżda” - porywający thriller, w którym 
nic nie jest takie, jakim się wydaje. W mrocznym świecie 
tej niezwykłej historii, krótka wiadomość stawia wszystko 
na głowie, budzą się stare demony, a nieustający niepokój 
od pierwszej strony trzyma w napięciu do samego końca.

Jedna krótka wiadomość 
może zburzyć spokój bu-
dowany przez lata. Przeko-

nuje się o tym Joanna, która po 
śmierci córki i  walce z  ciężką 
depresją zaczyna nowe życie. 
Jednak pewnego dnia dzwo-
ni telefon, a  tajemniczy męż-
czyzna w  słuchawce twierdzi, 
że mała Tosia nigdy nie umarła. 
Na dowód swoich słów wysy-
ła Joannie zdjęcie. Dziecko na 
nim jest łudząco podobne do jej 
córki.

Przeciwko tej teorii przema-
wia niemal wszystko: zaginię-
cie dziecka, znalezienie ciała 
i  badania DNA, które wyko-
nano. Jednak intuicja matki 
każe jej rozpocząć prywatne 
śledztwo. Joanna odkrywa, 
że  sprawa śmierci jej dziecka 
wiąże się dziwnie ze śmiercią 
innej dziewczynki z  drugiego 
końca Polski. Wypływa kilka 
tajemnic sprzed lat. Wypływa 
również twarz ze starej fotogra-
fii, która jest dowodem na to, 

że w życiu Joanny było więcej 
kłamstw niż prawdy. Mnożą się 
pytania, jednak jedno jest naj-
ważniejsze: czy Tosia napraw-
dę żyje?

"Między nią a  Katariną jest 
tylko kilka cienkich nitek po-
wiązań, ale na razie muszę 
kurczowo się ich trzymać. 
Dzięki nim być może dowiem 
się prawdy o  tym, co stało się 
z  moim dzieckiem. Siedzi we 
mnie dziwne uczucie, że  wie-
dza o  tym wszystkim to ostat-
nie, czego mi brakuje, by móc 
zacząć żyć"
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Kupię
URSUSY, ZETORY
FERGUSONY,MTZ,

PRONARY, BELARUSY
ładowarki

oraz przyczepy rolnicze.
tel. 601 72 94 83

POKAZY ZAWODÓW I KIERUNKÓW KSZTAŁCENIA 

SPOTKANIA Z ZAWODOWCAMI I LUDŹMI Z PASJĄ

ZABAWY I GRY Z NAGRODAMI DORADZTWO ZAWODOWE 

POKAZ   LASEROWY

ZESPÓŁ SZKÓŁ IM. HIPOLITA CEGIELSKIEGO W CHODZIEŻY

UL. PRYMASA STEFANA WYSZYŃSKIEGO 2, 64-800 CHODZIEŻ

R      E      K      L      A       M      A

ZOBACZ NAS TAKŻE 
ONLINE!



www.glosonline.pl 27 września 2023| Głos Pilski, Wągrowiecki i Chodzieski 27| SPORT |

R      E      K      L      A       M      A

Na boiskach 
PIŁKA NOŻNA Aż dwanaście bramek padło w dwóch spo-
tkaniach Artbud IV Ligi. Nielba gładko i wysoko wygrała 5:0  
na wyjeździe w Chodzieży, a Łobżenica przegrała u siebie 2:5. 

Szalony mecz oglądali kibice 
w Łobżenicy, gdzie przyjechała 
Centra Ostrów Wielkopolski. 
Przyjezdni objęli dwubramkowe 
prowadzenie, jednak Pogoń zdo-
była gola kontaktowego. Centra 
po chwili ponownie powiększyła 
swoją przewagę do dwóch tra-
fień, by ponownie dać gospoda-
rzom możliwość zbliżenia się na 
jednego gola. Końcówka stała 
jednak pod dyktandem Centry, 
której piłkarze dwukrotnie trafili 
do siatki zapewniając sobie wy-
graną 5:2.

Wysoki triumf odniosła rów-
nież Nielba Wągrowiec, która aż 
5:0 pokonała Polonię Chodzież. 
Gospodarzom na pewno w wal-
ce nie pomogła czerwona karta 
dla Huberta Kantorowskiego w 
18. minucie. Hat-trickiem popi-
sał się natomiast Rafał Leśniew-
ski. 

Po dziewiątej kolejce przewaga 
Huraganu w ligowej tabeli uro-
sła do trzech punktów. Na dru-
gie miejsce awansowała Nielba 
Wągrowiec, natomiast podium 
uzupełnia Polonia 1912 Leszno.

Po siódmej kolejce fotel lidera 
wciąż należy do Kłosa Budzyń, 

który na wyjeździe zremisował 
1:1 z Orkanem Chorzemin. 

Swojej szansy na objęcie pro-
wadzenia w tabeli nie wykorzy-
stał Zamek Gołańcz, który przed 
własną publicznością przegrał z 
trzecim w tabeli Piastem Kobyl-
nicą. Po pierwszych 45 minu-
tach nic nie wskazywało na po-
rażkę gospodarzy, ale w drugiej 
goście wzięli się do odrabiania 

strat. Zrobili to na tyle skutecz-
nie, że wywieźli z Gołańczy trzy 
punkty. 

Zdecydowanie nie była rów-
nież udana kolejka dla benia-
minka z Piły, który wysoko 
przegrał w Stróżewie 1:5. Po 
ostatniej kolejce KP Piła zajmu-
je 13 miejsce w tabeli

Komplet czterech zwycięstw u 
siebie to imponujący bilans MKP 
Powiat Pilski. W ostatniej kolej-
ce okręgówki wysoko pokonali 
Orła Gulcz 5:0. Tydzień wcze-
śniej w Dziembowie  podopiecz-
ni trenera Macieja Szymań-
skiego odnieśli swoje pierwsze 
zwycięstwo na wyjeździe. 

Spotkanie w Dziębowie od 
samego początku układało się 
po myśli gości, dwie akcje pra-
wym skrzydłem skutecznie fi-
nalizował Wiktor Pawełczak. 
MKP cały czas kontrolowało 
przebieg gry i jeszcze przed 

przerwą trzeciego gola dołożył 
Wojciech Węgrzyn. Najlepszy 
strzelec gości w drugiej poło-
wie strzelił jeszcze trzy bramki, 
a wynik spotkania na 0:7 ustalił 
doświadczony Krzysztof Zuble-
wicz.

Mecz w Dziembowie od 
pierwszej minuty oglądał Sła-
womir Świderski, niegdyś kapi-
tan MKP 1999 Piła. 

- Myślę, że ten zespół będzie 
do końca sezonu w czołówce ta-
beli,  być może pokusi się o wy-
granie tej ligi – tak ocenił zespół 
trenera Szymańskiego. 

Wyniki 9. kolejki ARTBUD IV Ligi:
Mieszko Gniezno - Polonia 1908 Marcinki Kępno 		  3:3 
Ostrovia 1909 Ostrów Wielkopolski - Huragan Pobiedziska 	 0:3 
Kotwica Kórnik - Lipno Stęszew 			   3:1 
Polonia Chodzież - Nielba Wągrowiec 			   0:5 
LKS Gołuchów - Polonia 1912 Leszno 			   0:3 
Korona Piaski - GKS Tarnovia Tarnowo Podgórne 		 1:4 
Obra 1912 Kościan - Jarota Jarocin 			   0:0 
Victoria Września - Wiara Lecha Poznań 		  1:2 
Pogoń Łobżenica - Centra 1946 Ostrów Wielkopolski 	 2:5 

Wyniki 7. kolejki Red Box V Ligi Grupa 1
Orkan Chorzemin - Kłos Budzyń			   1:1
Wełna Skoki - Sparta Oborniki			   2:2
Korona Stróżewo - KP Piła				    5:1
Sparta Szamotuły - Płomień Przyprostynia		  4:3
Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski - Leśnik Margonin	 2-0
Zamek Gołańcz - Piast Kobylnica			   2:3
Polonia Jastrowie - Warta Międzychód  			  2:2
Sokół Pniewy - Lubuszanin Trzcianka 			   2:2

V liga RED BOX GR. 1 
TABELA 
Drużyna 			   M	 Pkt	 Br
 1. Kłos Budzyń 			   7 	 16 	 19:9
 2. Zamek Gołańcz 			  7 	 15 	 13:9 
 3. Piast Kobylnica 			  7 	 14 	 14:7 
 4. Nasza Dyskobolia Grodzisk Wlkp. 	 7 	 13	 17:7
 5. Lubuszanin Trzcianka 		  7 	 12 	 17:11 
 6. Warta Międzychód 		  7 	 12	 14:9
 7. Wełna Skoki			   7 	 10 	 14:16 
 8. Korona Stróżewo 		  7 	 10	 13:17 
 9. Sparta Szamotuły		  7 	 9	 13:13
 10. Orkan Chorzemin 		  7 	 9 	 8:11 
 11. Sokół Pniewy 			   7 	 9 	 17:23 
 12. Leśnik Margonin 		  7 	 8 	 10:9
 13. KP Piła 			   7 	 8 	 13:15 
 14. Płomień Przyprostynia 		  7 	 6 	 21:16 
 15 Polonia Jastrowie 		  7 	 2 	 8:21 
 16 Sparta Oborniki		  7 	 1 	 6:23 

Klasa okręgowa RED BOX GR. 1 
TABELA 
Drużyna 			   M	 Pkt	 Br
1. Iskra Szydłowo 			   7 	 21	 38:8
2. Hydropex Sparta Złotów 		  7 	 18 	 20:4
3. Sokół Szamocin			  7 	 17	 18:3
4. GLKS Wysoka 			   7 	 16	 16:9
5. MKP Powiat Pilski Piła 		  7 	 15 	 27:7
6. Rożnovia Rożnowo		  7 	 12	 19:17
7 Noteć Rosko 			   7 	 10	 18:15
8. Orzeł Gulcz 			   7 	 10 	 17:16
9. Noteć Dziembowo 		  7 	 10 	 14:15
10. Iskra Krajenka 			   7 	 9 	 10:21
11. Unia Wapno	  		  7 	 8 	 14:18
12. Fortuna Wieleń  		  7 	 5 	 11:22
13. Sokół Damasławek  		  7 	 5 	 8:21
14. Radwan Lubasz 		  7 	 3 	 9:22
15. Sokół Mieścisko		  7 	 3 	 8:22
16. Tarnovia Tarnówka		  7	 0 	 5:32

ARTBUD IV Liga

RED BOX V LIGA GRUPA 1

Red Box Klasa okręgowa 2023/2024, grupa: wielkopolska I

TR, WZPN
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Hans Nielsen wraca do Piły
ŻUŻEL Hans Nielsen, legenda pilskiego i światowego żużla, wraca do Piły. Duńczyk będzie 
nowym menadżerem klubu żużlowego Enea Polonia Piła. 

Hans Nielsen, multimedalista 
mistrzostw świata, startował 
w  barwach Polonii w  latach 

1994-1999. Był twórcą jej największych 
sukcesów, w  tym zdobytego w  1999 r. 
drużynowego mistrzostwa Polski na żuż-
lu. 

Jako przyszły menadżer Hans pojawił 
się w Pile na Memoriale Wiesława Rut-
kowskiego o Puchar Prezydenta Miasta, 
który 16 września odbył się na pilskim 
torze. Zawody rozegrano w  formule 
czwórmeczu, a każdy zespół składał się 
z zawodnika z Ekstraligi, I Ligi, II Ligi 
oraz juniora. Memoriał wygrała Grupa 
Asta. Warto wspomnieć, że podczas za-
wodów nadano również oficjalnie stadio-
nowi przy Bydgoskiej nazwę Asta Arena. 

KLASYFIKACJA

I. Grupa Asta - 39 pkt.: 
Kevin Juhl Pedersen 3 (0,0,0,2,1), Peter Ljung 13 
(3,2,2,3,3), Adrian Cyfer 11 (2,3,3,0,3), Szymon Woź-
niak 12 (1,2,3,3,3).
II. Transpil Spedition & MarcinBus - 35 pkt.: 
Bartosz Głogowski 3 (0,1,1,1,d), Artur Mroczka 10 
(3,1,2,2,2), Jonas Jeppesen 12 (3,3,3,1,2), Jaimon Lid-
sey 10 (3,1,3,1,2),
III. Profil & Veskez - 24 pkt.: 
Antoni Mencel 7 (2,2,0,3,0), Jevgienijs Kostigovs 6 
(1,0,1,1,3), Norbert Kościuch 5 (2,3,u,ns,ns), Vadim 
Tarasenko 6 (1,2,1,2,d) ).
IV. Mrs Select & Panattoni - 22 pkt.: 
Kacper Szopa 2 (0,0,0,d,2), Jonas Knudsen 4 
(0,1,2,d,1), Mateusz Tonder 7 (2,d,2,2,1), Bartosz 
Smektała 9 (1,3,1,3,1).
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Puchar Grzegorza Piechowiaka 
pojechał do Bydgoszczy

W  turnieju brały 
udział cztery zespo-
ły: ENEA KS Piła, 

KS Pałac Bydgoszcz, Sokół 
& Hagric Mogilno i  ENEA 
Energetyk Poznań. Zawody 
rozgrywano systemem „każdy 
z  każdym”. Pilanki wygrały 
z  poznańskim Energetykiem 
i  Sokołem & Hagric Mogilno, 
ale musiały uznać wyższość za-
wodniczek z Bydgoszczy. 

SIATKÓWKA ENEA KS Piła był gospodarzem Turnieju Piłki Siatkowej Kobiet o Puchar Posła 
Grzegorza Piechowiaka. Puchar pojechał do Bydgoszczy. Zawodniczki KS Pałac Bydgoszcz 
wygrały turniej nie tracąc ani jednego seta. 

Turniej był dobrym spraw-
dzianem formy przez rozpoczy-
nającym się niedługo sezonem. 
Kto będzie bronił barw pilskie-
go beniaminka w I lidze, okaże 
się już w  poniedziałek, 2 paź-
dziernika, podczas oficjalnej 
prezentacji drużyny. Prezen-
tacja zawodniczek ENEA KS 
Piła w  sezonie 2023/24, mecz 
siatkarek z żużlowcami pilskiej 
Polonii, a  także wiele atrakcji 

dla kibiców i  darmowe szaliki 
klubowe – to wszystko będzie 
czekać 2 października na ki-
biców pilskiego klubu w  hali 
MOSiR przy ulicy Żerom-
skiego. Początek wydarzenia 
o godz. 19.00. Wstęp wolny.  

A już w sobotę, 7 październi-
ka, inauguracyjny mecz u  sie-
bie. Przeciwnikiem pilanek 
będzie zespół Karpaty - PANS 
Krosno.                                TR
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